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Przemówienie prezydenta Polski na Światowym Forum Gospodarczym

Nie oczekujemy filantropii a współpracy
Zjednoczenie Niemiec tematem rozmowy W. Jaruzelskieoo i H. ModrowaZjednoczenie Niemiec tematem rozmowy W. Jaruzelskiego i H. Modrowa
DAVOS (PAP). Prezydent Woj¬

ciech Jaruzelski rozpoczął wizy ¬
tą w Szwajcarii Z powodu mgły
nad Zurichem samolot wylądo ¬
wał w Genewie. Tu prezydent
odwiedził polską misję przy Eu ¬
ropejskim Biurze ONZ, a gdy
warunki atmosferyczne się po ¬
prawiły odleciał do Zurichu.
Stamtąd W, Jaruzelski udał się
do Davos w Alpach Szwajcar ¬
skich. gdzie jest zaproszony do

udziału w dorocznym Świato ¬
wym Forum Gospodarczym W
niedziele prezydent zabrał głos
na tym forum, w którym obok
polityków w tym niemal
wszystkich premierów krajów
wschodnioeuropejskich — uczest¬
niczy kilkaset osobistości świata
gospodarczego.

Przem,awiając na Światowym
Forum Gospodarczym W. Jaru ¬
zelski powiedział m—in.:

Rozwój wschodniej i zachod ¬
niej części powojennej Euro ¬
py. a także wielu innych regio ¬
nów świata, przebiegał pod zna ¬
kiem sprzeczności i antagoniz ¬
mów. Nowa Europa może i mu ¬

si być inna. Weszliśmy w epo ¬
kę wielkich przewartościowań.
Konfrontację i nieufność w dwu ¬
biegunowym świecie coraz wy ¬
raźniej zastępuję idea pokoju i
współpracy. Głębokie demokra ¬
tyczne przemiany w Polsce i w
innych krajach naszego regionu
powodują, że o zasadniczych dy ¬
lematach rozwoju i współpracy
zaczynamy od Atlantyku po
Ural mówić podobnym językiem.

Polska szeroko otwiera się na
Europę, na świat. Kształtujemy
pluralistyczną demokrację par ¬
lamentarna. równocześnie zde ¬
cydoxvanie przechodząc z syste ¬

(Dokończenie na str. 2)
Prywatne spotkania

premiera w Belgii
T. Mazowiecki

powrócił do kraju
BRUKSELA (PAP). Pre ¬

mier Tadeusz Mazowiecki za ¬
kończył w niedziele no oo ¬
łudniu pobyt w Belgii.

Ostatnie dwa dni wizyty
premiera miały charakter
prywatny, były okazja do
spotkań z licznymi orzyjaciół¬
mi, których T. Mazowiecki
ma w Belgii.

W niedziele przed połud ¬
niem premier wystąpił w 45¬
minutowym programie nider ¬
landzko języczn ego kanału bel¬
gijskiej TV ,.Konfrontacje”
Odpowiadał na pytania gru ¬
py dziennikarzy.

Papież modli się
za zdrowie prymasa

WARSZAWA (PAP), Sekre ¬
tariat prymasa Polski, infor ¬
muje. że przez nuncjusza a¬
postolskiego w Polsce. Ojciec
Święty Jan Paweł II zaraz po
powrocie z podróży apostolskie i
wyraził ,duchowa więź z cho¬
rym prymasem Polski.

Od chwili otrzymania wia ¬
domości o chorobie ks. pry ¬
masa w czasie pielgrzymki po
ziemi afrykańskiej, papież
wspiera go modlitwa.

RZYM (PAP). W kościele
tytularnym kardynała Józefa
Glempa w Rzymie — w Ba ¬
zylice Matki Bożej na Zatyb*
rzu — odprawiono w niedzie ¬
lę orzed południem mszę św..
podczas której wierni tej pa ¬
rafii, a także Polaey przeby ¬
wający w wiecznym mieście,
modliii się za szybki powrót
do zdrowia prymasa Polski.

Małe partie chcą dojść do głosu
Obawy, by naszego iycia nie zdominował kolejny BBWR
WARSZAWA (PAP). 3 bm. spo ¬

tkali się w gmachu Sejmu przed ¬
stawiciele Komitetu Obywatel¬
skiego przy Lechu Wałęsie. OKP,
urzędu prezydenta oraz rządu
—. z reprezentantami ugrupowań
politycznych, nie posiadających
mandatów w oarlamencie ani
radach narodowych

Nie ma w Polsce dostatecz ¬
nie zarysowanej koncepcji sys ¬
temu i struktur politycznych —
stwierdził witaiac zebranych, wi¬
cemarszałek Senatu Andrzej Wie ¬
lowieyski. W Komitecie Obywa ¬
telskim zrodziła sie inicjatywa

umożliwienia swobodnej wymiany
poglądów przedstawicielom róż ¬
nych partii i— kierunków — po ¬
informował Henryk Wujec, do ¬
dając że nie jest zamiarem orga ¬
nizatorów dyskusji tworzenie po ¬
litycznego solidaryzmu, czy ja ¬
kiejkolwiek ponadpartyjnej ..cza¬
pki”.

Część uczestników spotkania po ¬--------------------;----- ..... . . C----

stulowała aby swobodne, między ¬
partyjne dyskusje odbywały się
pod egida Sejmu.

Andrzej Malanowski z PPS wy ¬
raził obawę czy nie dojdzie do
zdominowania naszego życia pu ¬
blicznego przez nową wersję
BBWR lub PRON.

(Dokończenie na str. i):o=i ’

Unia Polityki Realnej krytykujeWARSZAWA (PAP). Rada
Główna Unii ’Polityki Realnej o ¬
publikowała oświadczenie, w
którym krytycznie ocenia reali ¬
zację rządowej reformy gospo ¬
darczej, zwłaszcza zaś brak zde ¬
cydowanych Dosunięć liberalizu ¬
jących postęp w prywatyzacji i
reprywatyzacji.

Unia Polityki Realnej przed ¬
.stawia także swoje stanowisko
wo’bec projektowanej przez rząd
ustawy o partiach politycznych
oraz negatywnie odnosi się do
planowanego wprowadzenia od ¬

rębnych list partyjnych w wybo ¬
rach samorządowych. Projekt u ¬
stawy o samorządach ma wady
tak zasadnicze że nie nadaje
się do dyskusji — głosi UPR.

Oświadczenie potępia ekscesy
uliczne, w szczególności skiero ¬
wane przeciwko przed stawicie*
stwom obcych państw. Przedsta ¬
wicielstwa dyplomatyczne winny
być traktowane z bezwzględnym
szacunkiem — niezależnie od te ¬
go. czy reprezentują państwa
przyjazne, czy wrogie — czyta ¬
my w oświadczeniu.

Łamie »tę gyatcm ukształtowany przez Tito

Secesja komunistów Słowenii
Serbia: Partia Demokratyczna chce pluralizmu

LiUBLANA (Reuter). Partia
Komunistyczna Słowenii posta ¬
nów la odłączyć się ód Związku
Komunistów Jugosławii, łamiąc
jedność ruchu komunistycznego,
który rządził Jugosławią od
drugiej wojny światowej — po ¬
dała agencja Reutera. Agencja
uważa, te może to być śmiertel ¬
nym ciosem dla monopolistycznej

niegdyś centralnej partii. Przy ¬
wódca Partii Słoweńskiej Ciril
Ribicic powiedział dziennika ¬
rzom. ie jest to koniec Związku
Komunistów Jugosławii w tej
formie w jakiej go znamy.

ZK Słowenii nie przyjmuje na
siebie żadnych nowych zobowią ¬
zań materialnych wobec ZKJ.

(Dokończenie ze str. i)

CBOS o programie Balcerowicza

WARSZAWA (PAP). Jak wynika z przeprowadzonej w połowie
stycznia ankiety CBOS — wśród społecznych odczuć towarzyszących
wprowadzaniu w życie programu gosp(odarczego wicepremiera Bal¬
cerowicza dominuje zaufanie do jego autorów (64,4 proc. takich opi ¬
nii — wobec 24,3 proc. wyrażających nieufność, że p)owiela on stare
wźory i błędy oraz 10 proc. nie mających zdania w tej kwestii). Oba.
wy przed tym co przyniesie przyszłość (49.5 proc.) są w dużym stop ¬
niu równoważone (44,5 proc.) nadziejami na p(oprawę sytuacji—,

Do czasu powrotu Vaclava Havla z Moskwy

Wstrzymanie demontażu
pomników Lenina

PRAGA (PAP). Wśród dziesiątek, jeśli nie setek usuwanych z pla ¬
ców i ulic Czechosłowacji pomników działaczy komunistycznych zna ¬
lazły się również pomniki Włodzimierza Lenina. Owinięte w chro ¬
niące przed uszkodzeniem materiały izolacyjne czekają one na trans ¬
port do muzealnych magazynów lub na sprzedaż za granicę. Jak jed ¬
nak poinformował w sobotę dziennik ,,Svoboda” centrum koordyna ¬
cyjne Forum Obywatelskiego w Pradze poleciło wstrzymać demontaż
pomników twórcy Rewolucji Październikowej, ,,Z ich usunięciem na ¬
leży się Wstrzymać do powrotu Vaclava Havla z Moskwy” — stwier ¬
dza dyrektywa Forum. Wizyta prezydenta w ZSRR planowana jest
pod koniec lutego.

Początek rozpadu KPCz
Decyzja Demokratycznego Forum Komunistycznego
PRAGA (PAP). Licząca jeszcze w listopadzie ub. r. 1,75 min człon ¬

ków i reprezentująca — jak oficjalnie podkreślano — ,,absolutny
monolit” Komunistyczna Partia Czechosłowacji otrzymała nowy cios.
Obradujący w sobotę w Pradze Komitet Koordynacyjny Demokra ¬
tycznego Forum Komunistycznego oświadczył iż kierując się opinią
swych grup terenowych postanawia przekształcić DKF w nową par ¬
tię polityczna: Czechosłowackie Forum Demokratyczne Z przymiot ¬
nika komunist,yczne” zrezygnowano. Ci członkowie KPCz. którzy
w najbliższej przyszłości, po zarejestrowaniu partii maja zamiar do
niej przystąpić moga już teraz organizować się i podjąć działalność,
nie rezy.gnując na razie z członkostwa KPCz

Barbara Piasećka—Johnson dla »Dziennika”

Jestem Polką z krwi i kości
Pani Barbara Piasecka—Jo h n so n

jest powszechnie znana w Pol¬
sce jako zamożna kobieta, która

zdecydowała się w czerwcu 1989
roku pomóc w rozwiązaniu kło ¬
potów Stoczni Gdańskiej. Dziś
na ten temat pisze sie dużo i
różnie w naszej i zagranicznej
prasie. My w najbliższych dniach
zajmiemy się również losami
gdańskich pochylni. Korzystając
zaś z krótkiego pobytu pani Bar¬
bary w Krakowie postanowiliś¬
my odkryć mniel lub zupełnie
nieznane sfery iei zainteresowań

Przede wszystkim iest cobieta
niezwykle skromną a równo ¬
cześnie wielce życzliwą ludziom.
Jej pomoc finansowa dla roda ¬
ków trwa iuż blisko 20 lat i
przekroczyła dotąd 8 milionów
dolarów.

— Skąd ta hojność i tak dużo
szczodrobliwości?

— W moim rodzinnym domu
uczucia miłości do ojczyzny i do ¬
strzeganie potrzeby niesienia vó ¬
mocy ludziom były cnotami wy ¬
jątkowo nieleanowanymi Po wy ¬
jechaniu z kraju i osiedleniu sit
w USA zawsze interesowałam się
Polska, jestem orzecież Polka z
krwi i kości. Zmartiaięnia moich
rodaków i problemy ojczyzny sa
moimi zmartwieniami i proble¬
mami.

— Czyli Domoc w połowie lat
siedemdziesiątych dla KOR—u
zrodziła =ie z oofrzeby serca?

— Tak Szczególnie zaś jestem
zadowolona z pomysłu stworze¬
nia Ranku Leków. Te akcje za ¬
inicjowałam w styczniu 1980 ro¬

(Dokończenie na str i)

TT”TiTfrl *KPZR zrezygnuje
z kierowniczej roli?

MOSKWA (PAP). Służba in ¬
formacyjna Radia Moskwa ,,In ¬
terfax” opublikowała w sobotę
omówienie tez do dyskusji na
najbliższym plenum KC KPZR.
Jak podaje agencja AP. plenum
to rozpoczyna się w poniedziałek
Tezy. z którymi prawdopodob ¬
nie wystąpi Michaił Gorbaczow,
zakładają, że partia ma walczyć
o swa kierownicza rolą. Jedno ¬
cześnie nie może przywłaszczać
sobie władzy państwowej, ani
też domagać się zagwarantowa ¬
nia swej roli w konstytucji.

Wspomniany dokument prze ¬
widuje również zmniejszenie do
200 liczby członków Komitetu

Centralnego (obecnie jest ich 251,
a przed ubiegłorocznymi zmia¬
nami było ponad 300). Utworzo ¬
ne ma zostać stanowisko prze ¬
wodniczącego partii, który bę ¬
dzie miał dwóch zastęp)ców. Pro ¬
jekt zak!ada ponadto powołanie
Politycznego Komitetu Wyko¬
nawczego KPZR. w którego skład
weszliby przedstawiciele wszyst¬
kich 15 republik związkowych
ZSRR

Jak zaznacza AP. powszechnie
oczekuje się, że poniedziałkowe
plenum KC KPZR przekształci
się w decydujące starcie polity ¬
czne między konserwatystami i
zwolennikami reform

Masowy wiec przed Kremlom
Apele o zwołanie ,,okrągłego stołu" i przyspieszenie

terminu XXVIII Zjazdu KPZR
MOSKWA (PAP). ,,Niech żyje

rewolucja lutowa 1990 roktt!’’ —
pod tym hasłem ok. pół milio ¬
na mieszkańców Moskwy zebra ¬
ło się, w niedzielę w samym jej
sercu, przed Kremlem, aby zama ¬
nifestować swoje niezadowolenie
z dotychczasowego przebiegu pie¬
riestrojki i zaapelować do roz ¬
poczynającego się nazajutrz ple ¬

num KC KPZR, o przyjęcie ra ¬
dykalnych decyzji, pozwalajacvch
uchronić kraj przed katastrofą.

,,Pamiętajcie o Rumunii!" — to
hasło najlepiej oddaje treść wy ¬
stąpień na wiecu i transparentów
niesionych w dwugodzinnym po ¬
chodzie. jaki poprzedził manife*

(Dokończenie na str. 2)

Młodzież kontraWałęsa. ;w
Polska to pie jest draka — argumentowa!

podczas wiecu przewodniczący ,,Solidarności"
GDAŃSK (PAP) Wyjątkowo

burzliwy przebieg miał 4 bm.
niedzielny wiec z udziałem Lecha
Wałęsy na dziedzińcu kościoła
św. Brygidy w Gdańsku. Przero ¬
dził sie on w agresywną dysku ¬
sję narzuconą przez członków
Federacji Młodzieży Walczącej.
KPN, oraz grupy ,,Opozyc ja—88”
którzy przed tygodniem okupo ¬
wali gmach byłego KW PZPR.
Powodem do niezadowolenia
młodych ludzi stało się ostre po ¬
tępienie metod ich działania za ¬
warte zarówno w wystąpieniu
ks. Henryka Jankowskiego, jak
i Lecha Wałęsy.

Ponawiając swoje stanowisko
w sprawie konieczności zbadania
praw byłej PZPR i innych orga ¬
nizacji do Dosiadanego mienia L.
Wałęsa przestrzegł przed nieod ¬
powiedzialnymi krokami, które
tylko moga zaszkodzić procesom
demokratyzacji w kraju.

Bawić się Polską nie można,
Polska to. nie jest draka — Pol¬
skę trzeba budować Macie wol¬
ną Polską. Sily, która przez 45
lat przeszkadzała, już nie ma,
ale kraj jest zrujnowany. Liczy ¬
łem na młodzież, te zbuntowaną,
ale i mądrą, która *będzia miała
program,. chce działać. Ale to

(Dokończenie na str. 4)

Litwa ma swoje lotnictwo
Jak informują ,,Izwiestia”, u ¬

tworzono Litewskie Linie Lotni¬
cze ,,Lietuvos Avialinijos”. Acz¬
kolwiek formalnie należą ońe
jeszcze do struktury Minister¬
stwa Lotnictwa Cywilnego
ZSRR. będą jednak kierować się
nowymi zasadami organizacyjny ¬
mi i ekonomicznymi, zapewnia ¬

jącymi im niezależność od resor ¬
tu centralnego.

,,Uetuvos Avialinijos” będą
dysponować wszystkimi zarobio ¬
nymi pieniędzmi i środkami we ¬
dług własnego uznania, Dotyczy
to także płac dla pracowników

(Dokończenie ze str 4)

Korona dla Anny Wodzień
(INF. WŁ.). 20 lat, 177 cm wzro ¬

stu, wymiary 98—70—98, ukończone
prywatne Liceum Prezentek i
,,szkoła elegancji”, słabość do
koszykówki (5 lat gry w ,,Wiśłe”),
lubi dzieci, zajmuje się fotogra ¬
fią, robi maskotki z modeliny —
oto najkrótsze, wybrane wiado ¬
mości o Annie W odzień, która w
sobotni wieczór, po pokonaniu 9
konkurentek, opuszczała hotel
,,Holiday Inn”, jako Miss Mało¬
polski i zarazam Miss Publicz¬
ności. Podwójnemu zwycięstwu
towarzyszyły naturalnie liczne
prezenty od równie licznych spon—

Tańce pod hasłem ,,Komuno wróć
Szalony bal maskowy ,,Piwnicy pod BaianamiH

66

T)ezsprzecznie był to najwspa ¬
nialszy i najdziwniejszy bal

tegorocznego karnawału. Kogo
było stać na bilety (po 150 tys.),
kto miał znajomości wśród ,,piw¬
niczan" — ten sobotnią noc spę ¬
dził w słynnym krakowskim
,,Feniksie”, któremu stuknęło 55
lat, na balu ,,Piwnicy pod Ba¬
ranami” pod hasłem: ,,Komuno

wróć czyli życie codzienne Wa ¬
zów". Był to wielki polityczny
dancing retro z okazji pożegnania
PRL—u i z jego przywódcami
zmultiplikowanymi dzięki wspa ¬
niałym maskom wg projektów
Lidii i Jerzego Skarżyńskich.
Kto chciał wejść na parkiet mu ¬
siał przybrać postać Bieruta,

. Cyrankiewicza, Gomułki, Gier¬

ka, Rakowskiego lub Jaruzel¬
skiego zdradźmy, iż najczę¬
ściej wybierano maski Gierka lub
obecnego prezydenta RP Były
też historyczne śpiewy rozmai¬
tych przemówień, z epoki minio¬
nej, do których muzykę stwo ¬
rzyli nie tylko ,,piwniczni” twór¬
cy, W tym miejscu ujawnij.my

(Dokończenie na ttr. t)

Fot. Marian ŻrI*
sorów — m.Jn. radiomagnetofon
od firmy ,,Sony”, kolorowy tele ¬
p”.er od firmy ,,Ina”, rejs za»

(Dokończenie na str. 4)
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MSZA SW.
W RADIU CZECHOSŁOWACKIMI

Czechosłowackie Radio w pro ¬
gramie ogólnokrajowym transmi ¬
towało w niedzielę po raz pierw ¬
szy od przeszło 40 lat mszę świę ¬
tą. Transmisja przeprowadzona
została z katedry w Ołomuńcu,
gdzie mszę celebrował arcybiskup
metropolita morawski Frantiszek
Vaniak. Nowo powołana redak ¬
cja religijna Radia CSRS zapo ¬
wiada dalsze regularne transmi ¬
sje — nie tylko ze świątyń kato ¬
lickich, lecz również protestanc ¬
kich, prawosławnych, husyckich
i żydowskich.

PARTIA PRZYJACIÓŁ PIWA
39 partią, jaką w ciągu ostat ¬

nich dwu miesięcy powstała w
Czechosłowacji, jest Partia
Przyjaciół Piwa. Założono ją w
sobotę w Pilznie. Jako główny
cel stawia sobie walkę o lepszą
jakość piwa, obniżenie jego ceny.
oraz podjęcie starań, by rok
1991 ogłoszony został międzyna ¬
rodowym rokiem czeskiego piwa.
Warto dodać, że z lokalami na
zebrania partyjne nie bedzie
kłopotów: w samej Pradze jest
2.5 tys. punktów sprzedaży z |
beczki.

NA CZELE — KRÓLOWE
Czasopismo ,,Harpers and

Queen” opublikowało listę 20
najbogatszych kobiet Europy.
Pierwsze miejsce na liście zaj¬
muje królowa Wielkiej Brytanii
Elżbieta II, której osobisty ma ¬
jątek oceniany jest na 8.9 mi ¬
liarda dolarów Drugie miejsce
— z osobistym majątkiem 4,7 mi ¬
liarda dolarów — przypada kró ¬
lowej Holandii Beatrix. Na trze ¬
cim miejscu czasopismo wymie ¬
nia Johanne Quandt. do której
należy 66 proc. udziałów za ¬
chodnioniemieckiego koncernu
samochodowego BMW. Jej oso ¬
bisty majątek oceniany jest na
3.5 mld dolarów. Czwarte miej¬
sce na liście zajmuje Grete
Schicke Danz. właścicielka wiel¬
kiej firmy wysyłkowej .,Quelle’*.
Jej osobisty majątek wynosi 2
mld doi.

KATASTROFA KOLEJOWA
W pobliżu miasta Ruesselheim

w RFN doszło w sobotę do naj¬
większej od 15 lat w tym kra ¬
ju katastrofy kolejowej, w wy ¬
niku której poniosło śmierć co
najmniej 16 osób a 86 zostało
rannych. Nastąpiło zderzenie
dwóch zatłoczonych pociągów,
kiedy maszynista jednego z nich
zlekceważył sygnał stop. Przed ¬
stawiciel kolei powiedział, że
nie wiadomo jeszcze, dlaczego
nie zadziałało urządzenie auto ¬
matyczne, które powinno zaha ¬
mować pociąg po minięciu syg¬
nału stop.

WŁAMANIE DO SKARBCA
Grupa uzbrojonych bandytów

dokonała w nocy z piątku na
sobotę włamania do skarbca Her ¬
culaneum, w pobliżu Neapolu,
rabując 200 złotych klejnotów
pochodzących z I w.n,e. Ban ¬
dyci obezwładnili i związali
strażników, a ^następnie wywier ¬
ciwszy wielką dziurę w murze
dostali się do skarbca. Oprócz
klejnotów gangsterzy skradli
statuetkę Dionizosa z brązu, sre ¬
bra i miedzi, liczne monety oraz
wota.

AIDS

Prof. dr Ryszard Gryglewski,
kandydat ,na prezydenta Krako ¬
wa spotkał się w minioną so ¬
botę z Zarządem Okręgu Mało ¬
polska Polskiego Klubu Ekolo ¬
gicznego. Działacze ruchu eko ¬
logicznego podkreślali fatalną
sytuację Krakowa, przypomina ¬
jąc m.in. fakt, iż od 4 kwietnia
1989 r. miasto zo,stało formalnie
uznane za obszar szczególnie
chroniony, niestety bez realnych
jak na razie, efektów. Główną
uwagę — w toku spotkania —
skupiono na likwidacji tak zwa ¬
nej niskiej emisji, czyli na wy ¬
rugowaniu spalania węgla w
około 1100 lokalnych kotłow ¬
niach i w ponad 200 tys. pale ¬
niskach domowych. Przedstawio ¬
no szereg propozycji najlepsze ¬
go wykorzystania funduszy przy ¬
znanych przez Kongres USA,

omawiając m.in. zręby fundacji
pn. ,,Czyste niebo nad Krako ¬
wem”.

Wiele miejsca zajęły oczywiś ¬
cie problemy związane z Kom ¬
binatem HiL. Przypomniano o
inicjatywach podejmowanych
przez ogniwa ,,Solidarności” i
PKE z lat 1980—81. Zgodzono
się wspólnie, że rozwiązania wy ¬
magają trudne kwestie komuni¬
kacyjne. a zwłaszcza ogranicze ¬
nie ruchu samochodowego w
centrum Krakowa. Prof. Ryszard
Gryglewski w całej pełni zgo ¬
dził się z argumentacją środo ¬
wisk ekologicznych, postulują ¬
cych konsekwentne i rygorysty ¬
czne przestrzeganie norm i prze ¬
pisów obowiązujących na obsza ¬
rach specjalnie chronionych, a
takim właśnie jest Kraków, (pł)

Andrej tukanów
premierem Bułgarii

SOFIA (BTA). Bułgarskie Zgro ¬
madzenie Narodowe wybrało w
sobotę premierem 51—letndego An ¬
dreja Łukanowa. Łukanow jest
równocześnie członkiem nowego
organu kierowniczego BKP
Prezydium Najwyższej »Rady
Partyjnej.

Poprzedni rząd Bułgarii, kie ¬
rowany przez Georgi Atanasowa,
podał się w całości do dymisji.

Źiwkow w szpitalu
SOFIA (TASS). W związku z

pogorszeniem stanu zdrowia by ¬
ły przywódca bułgarski Tcdor
Żiwkow przywieziony został w
piątek dó szpitala gdzie będzie
pod obserwacją lekarzy i strażą
służby bezpieczeństwa. Informa ¬
cję na ten temat podał prokura ¬
tor generalny LRB.

Nie oczekujemy filantropii ,a współpracy
(Dokończenie ze str. l)

mu scentralizowanego na tory
społecznej gospodaki rynkowej.

Jako pierwsi dokonaliśmy te ¬
go historycznego zwrotu. Skupia
on na sobie zrozumiałe zainte ¬
resowanie kół politycznych i eko ¬
nomicznych. Przebieg i wynik
polskich przemian będzie miał
bowiem znaczenie wykraczające
nawet poza obszar naszego re ¬
gionu.

Stoją przed nami trudne za ¬
dania związane z zahamowaniem
inflacji, przeobrażeniem stosun ¬
ków własnościowych, otwarciem
gospodarki na świat, unowo ¬
cześnianiem technicznej bazy
gospodarki.

Najwięcej zależy od nas — ale
jednak nie wszystko. Znane są
w świecie przykłady solidarnej
pomocy tym. którzy sa w po ¬

trzebie. Wiele państw i naro ¬
dów korzysta z niej w trudnych
chwilach. Dziś potrzebuje tego
Polska oraz inne kraje naszego
regionu,

Chcę być dobrze zrozumiany.
Nie oczekujemy filantropii. Nie
liczymy na to, że ktokolwiek
stworzy nam cieplarniane wa ¬
runki. Tym bardziej, że w Pol¬
sce nie trzeba budować od zera.

Czego przede wszystkim po ¬
trzebujemy, aby w pełni wyzwo ¬
lić nasz potencjał i włączyć go
ze wspólną korzyścią w system
gospodarki europejskiej?

Po pierwsze — dalszej pomo ¬
cy od rządów I międzynarodo ¬
wych organizacji finansowych w
procesie dostosowywania naszej
gospodarki do warunków obo ¬
wiązujących na rynku świato ¬
wym. Doceniamy przy tym już

Zjednoczenie Niemiec coraz bliżej?
Spotkanie Kohla z Modrowem — Genscher konsultuje

się z Bakerem — NATO krytycznie o neutralizacji

31 stycznia br. bylo zareje ¬
strowanych w 177 państwach
świata łącznie 215 144 chorych
na AIDS, co oznacza wzrost licz ¬
by cierpiących na tę chorobę w
porównaniu z ostatnim dniem
grudnia 1989 r. o U 545 ¬
stwierdza się w raporcie Świa ¬
towej Organizacji Zdrowia
(WHO). 31 stycznia br. liczba
chorych na AIDS wynosiła na
kontynencie afrykańskim 40 519
a na kontynencie amerykańskim
142 605, w tym USA — 117 781
W Azji i Oceanii odnotowano
odpowiednio 511 i 1872 chorych
na AIDS. a w Europie — 29 727.

Opracował:
WACŁAW KRUPIŃSKI

DAVOS (AP). Kanclerz RFN
Helmut Kohl zdecydowanie od ¬
rzucił propozycje radzieckiego
ministra spraw zagranicznych
Eduarda Szewardnadze, by na
temat zjednoczenia Niemiec wy ¬
powiedziały się w referendum
wszystkie kraje europejskie a
także USA i Kanada.

Szefowie rządów obu państw
niemieckich Helmut Kohl i Hans
Modrow uzgodnili w sobotę pod ¬
jęcie konkretnych kroków, aby
położyć tamę stałemu napływo ¬
wi NRD—ow skich imigrantów do
Republiki Federalnej.

Kohl przypomniał, że tylko w
styczniu przesiedliło się do Re ¬
publiki Federalnej 55 tys. oby ¬
wateli NRD, w tym wielu nau ¬
kowców, lekarzy i robotników
wykwalifikowanych.

Po spotkaniu z kanclerzem
Modrow oświadczył, iż przepro ¬
wadził z nim bardzo szczerą roz ¬
mowę, podczas której omawiano
m.in. sprawę zneutralizowania
przyszłych zjednoczonych Nie ¬
miec. Na pytanie dziennikarzy,
czy upiera się przy nadaniu
Niemcom statusu państwa neu ¬
tralnego, Modrow odpowiedział,
że nie zależy to tylko od niego.
Na sprawę tę należy natrzeć w
szerszych kategoriach. W tym
kontekście przypomniał swą nie ¬
dawną wizytę w Moskwie.

Kanclerz Helmut Kohl ostrzegł,
ii wszelkie próby hamowania
coraz bardziej zdecydowanego

dążenia do zjednoczenia Niemiec
mogą wywołać poważny kryzys
w NRD. Kohl, w referacie wy ¬
głoszonym na Światowym Forum
Ekonomicznym w Davos, stwier¬
dzi}; iż podstawowym zadaniem
jest już dziś nakreślenie przysz ¬
łego bezpieczeństwa europejskie ¬
go jako kluczowego elementu
pokojowego porządku. Kanclerz
ani razu nie zdeklarował się ja ¬
sno w sprawie granic w Euro ¬
pie a nawet nie użył słowa gra ¬
nica.

*
Zachodnioniemiecki minister

spraw zagranicznych Hans—D ie ¬
trich Genscher i jego amery ¬
kański kolega James Baker są
zgodni, iż w przypadku zjedno ¬
czenia Niemiec strefa militarne ¬
go zasięgu NATO nie może być
rozszerzona poza obecne grani¬
ce Republi)ki Federalnej.

*
MONACHIUM (AFP, AP).

NATO gotowe jest przeprowa ¬
dzić zmiany strukturalne Soju ¬
szu Atlantyckiego, ale kategory ¬
cznie przeciwne jest ogłoszeniu
neutralności Niemiec. ,,Zjedno¬
czone Niemcy nie mogą być wła ¬
ściwym rozwiązaniem z uwagi
na ich strategiczne położenie" —
oświadczył sekretarz generalny
NATO, Manfred Woerner na ko ¬
lokwium NATO w Monachium.
Z jego punktem widzenia zgo ¬
dzili się wszyscy uczestnicy te ¬
go spotkania.

uzyskane wsparcie, m in. w po ¬
staci funduszu stabilizacyjnego.

Po drugie — stworzenia wa ¬
runków umożliwiających szybki
wzrost gospodarczy. W naszym
przypadku największą przeszko ¬
dą dla pełnego rozruchu i roz ¬
woju gospodarki jest ogromne
zadłużenie.

Po trzecie — warunkiem po ¬
wodzenia naszych wysiłków .iest
dostęp do nowoczesności, zarów ¬
no w postaci technologii, jak i
technik organizacji zarzadzanla.
Oczekujemy dopływu zarówno
drobnego, jak i korporacyjnego
kapitału. Jesteśmy otwarci na
bezpośrednie inwestycje zagra ¬
niczne, jak 1 na joint ventures.
Na polskim rynku akcji będzie
miejsce dla kapitału zagraniczne ¬
go. Stopniowo wprowadzamy
wymienialność polskiej waluty.
Tworzy to dla współpracy z za ¬
granicznymi przedsiębiorstwami
jakościowo nowe warunki.

Po czwarte wreszcie — waż ¬
nym wsparciem bedzie pełniej¬
sze, efektywniejsze uczestnictwo
Polski w europejskich organi ¬
zacjach gospodarczych. Z ta in ¬
tencja działamy aktywnie na
rzecz gruntownej przebudowy
RWPG. Chcemy możliwie szyb ¬
ko przystąpić do rozmów w
sprawie stowarzyszenia z EWG.
Złożyliśmy też projekt deklara ¬
cji współpracy z EFTA.

*
Na Światowym Forum Gospo¬

darczym w Davos prezydent
Wojciech Jaruzelski rozmawiał
w niedzielę przed południem z
premierem NRD Hansem Mo ¬
drowem, któremu naświetlił obe ¬
cną sytuacją w Polsce. Premier
omówił swój — znany już pow ¬
szechnie — czteropunktowy plan
zjednoczenia Niemiec. Podkreślił
przy tym. że dla NRD nie ist ¬
nieje problem polskiej granicy
zachodniej, która została już raz
na zawsze ustalona i jest nie ¬
naruszalna. Prezydent RP oce ¬
nił pozytywnie plan Modrowa.
Wskazując na konieczność powią ¬
zania procesu zjednoczeniowego
w Niemczech z przeobrażeniami
w całej Europie, a mianowicie
z problemem jedności ogólnoeu ¬
ropejskiej i bezpieczeństwa na
kontynencie.

W krótkiej wypowiedzi dla
PAP Hans Modrow podkreślił,
że wychodzi z założenia, iż ca ¬
łość jego działań związanych z
czteropunktowym planem musi
być zgodna z interesem wszyst¬
kich narodów Europy. Oznacza
to, że będzie respektowane pra ¬
wo międzynarodowe, w tym pol¬
ska granica zachodnia, która w
tym prawie jest zapisana.

Notowania walutowe
W sobotę większość kanto ¬

rów w Krakowie podniosła
kurs dolara USA o 100 zło¬
tych w stosunku do notowań
z poprzednich dni. J3tudent¬
—S errice” w Rynku Głównym
6 płacił za dolara USA 9300
zł, sprzedawał po 9400 zł. za
marki RFN odpowiednio 5400
zł i 5600, za funty angielskie ¬
15.000 zł i 15.500 zł, za franki
francuskie 1550 zł i 1650 zł,
za franki szwajcarskie 6000
i 6200 zł. a za bony PeKaO:
9100 i 9300 zł. (jur)

WYNAJMĘ pokoi« biurowe w cen ¬
trum miasta Krakowa. Porozumienie?
w tej sprawie przez tel. nr 22—90—52
w godz. 8—14. K—750
GŁÓWNEGO księgowego, kierowni¬
ka działu księgowości przv1mie
Spółdzielnia. Tel 21—26—54.
___________________________________K—646
SPÓŁKA przyjmie kierownika budo ¬
wy z uprawnieniami i samodzielna
księgowa. Teł 33—71—62.

K—652
INSTYTUT Odlewnictwa Kraków —
ul. Zakopiańska 73 — sprzeda 5021 ktf
stopu B 6 w gaskach. Tel 66—61—38._____ K—677
OBCOKRAJOWIEC wynajmie 2— lub
3—pokojow c mieszkanie z garażem t
telefonem. Tel. 34—32—79 H8—21). g—4696
O !)NAJMĘ M—3 Tel. 12—41—54.

g—4154

SPRZEDAM blachę trapezowa, ocyn¬kowana. stemple budowlane. — Tel55—76—98. «—4157
Z.ASTAVĘ 1100
Tel »—31—79. 1081 — sprzedam. —2—4163
POSZUKUJE «arsoniery Tel. 43—37—79
________ «—3937
NAWILŻACZ kupie Ofertv 4037
.Prasa” Kraków Wlślna 3

SPRZEDA.M okazyjnie 140 erze1nt¬
ków aluminiowych oraz drzwi balko
nowe. skrzynkowe (4 sztukh 1 okna
145—15C 13 sztuki), 150—180 (l sztuka).
Stan’slaw Suder. os. Przewóz — ul
Czeczotta a. Kraków.

«—4031

SPRZEDAM uszkodzona karoserieSkody, rocznik 1984. — Tel. 22—30—11.
wewn. 71. 2—4030
AKCJE ,.Drewbudu’ — sprzed. m —Tel 13—11—38. «—3965
flizów AKIE — Mikrut. Krzeszowi¬
ce. tel. 2)3—33. (18—201

«—4040
SEGMENT ,.Rotterdam". komplet
wypoczynkowy — sprzedam. — Tel.55—83—48. «—4041
ATESTOWANE piece grzewcze «azo ¬
we c. o. 1,5; 2.0: 2.5 mż — sprzeda
bez marży handlowe! producent. Ul
Powstańców 50. kierunek Batowlce
(12—151. ___________________2—4251
SPRZEDAM silnik 2órnv ze .skrzy
n)a bleaów po remoncie blok nowy.
cena 50 proc. nowego Oferty 4252
..Prasa" Kraków. Wlślna 2,
CYKLINOWANIE. lakierowanie. Tel.12—25—37._________ 2—4268
SPRZEDAM mozaikę, meblośclanke.
wersalkę, fotel bujany. Tel. »—29—48.
__________________ 2—4267
WANNĘ 150. narożnik, nowe — ku ¬pie Tel. 33—37—06.

2—4311............................................. i ------------------------------------
MIESZKANIE 52 ml, dwupoko!owe —
Krowodrza — sprzedam. Oferty 4314,.Prasa" Kraków Wiślna 2.
POLONEZ Truck — szyby boczne —kupie. TeL 33—62—14.

___________2—4315
125 P. Polmozbyt — zamienić na 128 o— nowy. Tel. 86—17—82.

8—3863

Na skraju wyżu
Polska południowa jest na skraju

wyżu. Krakowskie Biuro Prognoz
IMGW przewiduje, że dziś będzie
zachmurzenie małe i umiarkowane,
w nocy wzrost zachmurzenia do

dużego. Temperatura dniem od 8 do
12 st., w Tatrach —4, a w nocy od
zera do 3, lokalnie —2, w Tatrach
—5 . Wiatr umiarkowany, okresami
dość silny, w Tatrach bardzo silny,
północno—zachodni i zachodni skrę ¬
cający na południowo—zachodni,
stopniowo słabnący

Prognoza orientacyjna na następ,
ną dobę: lokalnie możliwy deszcz
temperatury bez większych zmian.’

12—34—46.

S płoszenia M
^kspresoweg

KAROSERIĘ Skody — sprzedam. —
Tel. 12—59—10. g—4215
126 P, 1982. stan dobry sprze ¬
dam. Tel. 37—80—54. (17—201
___________________________________g—4224
ALF 4 poleca montaż zamków,
okapów nadkuchennych nad terme.
drzwi harmonijkowych, wyciszaniedrzwi. Tel. 55—50—57.
___________________________________g—4281
,l)REWBUD — BANK»* — akcja, lo¬
dówkę ,.Mińsk 15” dwukomorowa —nowa — sprzedam. Tel 66—60—05.
____________ g—4283
SPRZEDAM telewizor Sony, 29 cali
Tel. 22—51—78. g—3659
ZAMIENIĘ meble młodzieżowe, no
we na ,.wypoczynek’*. Tel.

g—3612

soboli i nf§teia
^ SOJUSZ DEMOKRATYCZNYCH SIŁ BUŁGARII nie odpowie

na propozycje rządzących partii w sprawie udziału w rządzie koali ¬
cyjnym. p)onieważ cała władza nadal znajduje się w rękach partii
komunistycznej i wszystkie decyzje podejmuje Najwyższa Rada Par ¬
tyjna BPK — poinformował sekretarz sojuszu Petyr Beron.

4 RZĄD WĘGIERSKI odrzucił propozycję 26 proc. podwyżki
płac dla członków najwyższego kierownictwa państwa. Na posiedze ¬
niu Rady Ministrów przedyskutowano m. in. sprawy organizacji
służby bezpieczeństwa narodowego. Podjęto decyzję o utworzeniu
kolegium ds. bezpieczeństwa narodowego. ............................

4 SYTUACJA W AZERBEJDŻANIE normalizuje się, choć część
przedsiębiorstw przemysłowy,ch w Baku. Gjandży i Sumgaicie nadal
strajkuje. W niektórych regionach Azerbejdżanu odbywają się wie ¬
ce. W ich trakcie wysuwane sa m. in. żądania_ zwolnienia aresztowa ¬
nych przywódców Frontu Ludowego Republiki, wycofania oddziałów
wojskowych i odwołania stanu wyjątkowego.

4 CHINY WYRAZIŁY PROTEST przeciwko wizycie duchowego
przywódcy Tybetu Dalai Lamy w CSRS i podjęły decyzję o odrocze ¬
niu mającej się rozp)ocząć 17 lutego br. wizycie czechosłowackiego
ministra hutnictwa, przemysłu maszynowego i elektrotechniki La ¬
dislava Vodraszka w Pekinie.

^ WIELE TYSIĘCY OSOB Z OBU PAŃSTW niemieckich wzięło
w sobotę udział w pierwszej wspólnej demonstracji antynuklearnej
w Gorleben w RFN. Demonstranci protestowali przeciwko prowadzo ¬
nej tam budowie zakładów uzdatniania odpadów nuklearnych. Nie
doszło do żadnych incydentów.

^ SŁUBICE I FRANKFURT NAD ODRĄ połączył żywy łańcuch
ludzki składający sią z kilkunastu tysięcy osób. Uczestnicy tej_ ma ¬
nifestacji. występujący pod hasłem ,.Przyjaźń osłania granice i po ¬
maga w ich przezwyciężeniu” — chcieli podkreślić swe poparcie dla
koncepcji wspólnej Europy.

Po rumuńskim ,,okrągłym stole’*

Ostatnie posiedzenie Bady FON
BUKARESZT (PAP). W sobotę

w Bukareszcie odbyło się ostat ¬
nie posiedzenie Rady Frontu O ¬
calenia Narodowego w dotychcza ¬
sowym składzie. Podczas kilku ¬
godzinnych obrad przedyskuto ¬
wano problemy związane z res ¬
trukturyzacją tej organizacji zgo ¬
dnie z czwartkowymi postanowie ¬
niami ,,okrągłego stołu”. Na ich
mocy powstać ma koalicyjne cia ¬
ło ustawodawcze o nazwie Tym ¬
czasowa Rada Jedności Naro ¬
dowej. Front Ocalenia Narodo ¬
wego przekształci się w organi ¬
zację polityczna.

Pierwsze posiedzenie Tym ¬
czasowej Rady Jedności Naro ¬
dowej zapowiedziano na naj¬
bliższy piątek. Jej przewodniczą ¬
cym, jak sie uważa, zostanie wy ¬
brany dotychczasowy przewod ¬
niczący Rady FON łon Iliescu.

W sobotę odbyło się również
spotkanie przedstawicieli fron ¬
tu i partii politycznych, na któ ¬
rym dyskutowano niektóre kwe ¬
stie ustawy wyborczej; w tym do ¬
tyczące charakteru przyszłego
parlamentu i prezydenta kraju.

M asowy wiec przed Krem lem
(Dokończenie ze str. l)

stacje na placu 50—lecia Paździer¬
nika.

Z płomiennym apelem o zwo ¬
łanie radzieckiego ,,okrągłego sto ¬
łu” ż trybuny zaimprowizowanej
na zdezelowanej ciężarówce wy ¬
stąpili animatorzy ruchu demo ¬
kratycznego w ZSRR Boris
Jelcyn, Jurij Afanasjew i Gawrii
Popow — by poprzestać na poli ¬
tykach. będących współprzewod ¬
niczącymi międzyregionalnej gru ¬
py deputowanych.

Uczestnicy manifestacji przy ¬
jęli 4 rezolucje, apelując m. in. o
Drzysoieszenie terminu zwołania
XXVIII Zjazdu KPZR. Zjazd
ten, aby nie był ostatnim w hi ¬
storii partii radzieokich komuni ¬
stów — mówiono na wiecu
musi być zjazdem rzeczywiście
rewolucyjnym, odnowiciełskim,
tym który zmiecie z radzieckiej
sceny politycznej partyjną i biu ¬
rokratyczną konserwę.

Była to największa demonstra ¬
cja w stolicy ZSRR od lat 20.
tego stulecia.

Zarząd Biura Prawnego ZPP
,,Interlex” S.A. zwołuje Nad ¬
zwyczajne Walne Zgromadzenie
19 bm. o godz. 9 w Krakowie,
ul. Floriańska 3. Porządek obrad
przewiduje podjęcie uchwały o
przekształceniu spółki w spółkę
z ograniczoną odpowiedzialnością.

Wzywa się akcjonariuszy do
złożenia pisemnych oświadczeń,
czy chcą przystąpić do prze ¬
kształconej spółki z udziałami,
odpowiadającymi wartości ich
akcji.

Nowo otwarty Skład Han ¬
dlowy Przedsiębiorstwa Usłu ¬
gowo—H andlow ego ,,S—V” Spół¬
ka z o.o. j.g.u. Kraków, ul.
Kremerowska 10/2 zaprasza
PT Klientów w godz. 10.00¬
17.00, w soboty 10.00—14.00.

Oferujemy artykuły prze ¬
fnysłowe i ubiory po atrak ¬
cyjnych cenach!

Zapraszamy do nas na za ¬
kupy!

Skład prowadzi sprzedaż
pozarynkową.

KOMPLEKSOWE wykańczanie wnętrz
— «lży, terakota boazeria malowa
nie, tapetowanie instalacle elektry
czne. Tel 43—27—21. 43—57—44 (18—217
___________________ 2—3645
ZDECYDOWANIE kupie działkę budowlar,ą. Oferty 3649 ,.Prasa” Kra ¬ków. Wiś!na 2,
MODNĄ konfekcje krajowa 1 zaara ¬
nlczr.a po atrakcyjnych cenach ofe
ru.ie sklep. ul. Brodzińskiego 3 (Rv¬
nek Podsórski). Skup! Komis!

2—4034

HAMBURG najtańsze przejazdy
komfortowym autobusem. Tel.44—!O—!f!. 8—3471
MALOWANIE antykorozyjne da ¬
chów, wycinanie drzew. Tel. 44—54—91.(7—1 0 1 . ________—_________g—32a3
,,MALUCH” 1977 — sprzedam. — Tel.
66—38—42. * 8—3—817
SPOŁDZJB;lnia Doszukuje robót ślu ¬
sarsko —, spawalniczych, tokarskich
Sprzeda kołnierze płaskie Dn—16/15
Dn—16/20. Tel. 11—57—94.
______________;_______________________8—3816
SPRZEDAM blachę trapezowa. Tel44—33—60, od 17. 8—3819
SPRZEDAM F 124 S. 1970. części Łady

— tanio. BieZanowska 257
_______ g—3672

SPRZEDA!! pekińczyki. Tel. 34—59—03.
____________________ 8—3833
Fortepian Steinway — Sens — stan
doskonały — sprzedam koneserowi
Kraków — tel. 22—93—73.
____________________ 8—3765
12* P. 1883 — sprzedam. Tel. 11—42—62
_______________ g—3767
G—lTO(f°m o ,Diecyk łazienkowy
ke! Teim7^—ei3UStePOWa 1 unT gś

,.Prasa Kraków. Wlślna 2.

ny^ff’re^ V*jy?0ko kwaltfikowa ¬— w’ toltarzy ślusarzy na ¬
XX lecuyr»iiiZS,łOSZenla Kraków os.XX lecla PRL 24 / 69. (18—20).

8—4279

125 p 1983 — sprzedam. Tel. 11—42—62.
wieczorem. *—4669
SPRZEDAM komplet wypoczynko ¬
wy. .lodówkę, odkurzacz, prasowalni ¬
ce. — Tel. 12—90—09.
________________________ g—3640
BOAZERIĘ wykładzinę ,,lentexf\ ce°
głę .,max”. tapety — sprzeda skle».
Tel. 43—47—07. . g—3365

DROGOWIEC — Inżynier z wielolet¬
nią praktyka — podejmie prace. —
Oferty 3852 ,.Prasa” Kraków. Wiśl¬na 2.

lokalu biurowego poszukuje
*spółka. Tel. 11—13—19.

_______________________________g—3758
ri!—^ Z^ D A M kUTtke z lisów. — Tel4 8 4 1 3 0 ._____________g—804

SPRZEDAM Peueóot 305 D. 1982 —
Swojska 21 tel 11—01—09.

_______ 8—1M9
Instaluje ..TELAN” — tel.

12—93—20. b—2579

n—l 3—t 9T * .teBto *°rzedam. _Jel.

MODRZEW 1 świerk sezonowane 70.
r( 33 mm ^ zrzęda Walenty Kiecki.
!,J;,; 32—864 Gnojnik. Tel. erze ¬cznaściowy Gnojnik 94

_ ’ 8—4259

OfertJ" wn°c!aJvska — sprzedam. —
na 2 —P r a s a ” Kraków. Wifl¬

nieMnaV s°rzedam lub zamle ¬
m i2—i ” a n w Kr" : J95
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Ewa Ostrowska Demografią prawdę ci powie

P i r a m i d a w i e k u
I est nas 37 milionów 930 ty ¬

sięcy. To daje nam siódme
miejsce w Europie pod
względem liczby ludności.
W porównaniu do roku u ¬
bieglego nasze państwo po ¬

większyło się o 155 tys. obywate ¬
li i wyprzedzają nas: ZSRR, RFN,
Włochy, Wielka Brytania. Fran ¬
cja i Hiszpania.

Takie są najświeższe dane GUS.
Odnośnie roku ubiegłego mówi
się — dane szacunkowe, ale u ¬
kazał się już także Rocznik De ¬
mograficzny 1989, będący portre ¬
tem demograficznym Polaków w
roku 1988.

Ńiże, wyże
N iestety, nie mamy sytuacji

optymalnej także w demo ¬
grafii. Optimum polega na

tym, że w dłuższej perspektywie
czasu reprodukcja ludności od ¬

. bywa się na poziomie minimal¬
nie rozszerzonym, gwarantującym
prostą zastępowalność pokoleń
My tymczasem mamy wyż albo
niż. Pierwszy demograficzny wyż
był wkrótce po wojnie i trwał do
połowy lat pięćdziesiątych. Za
ćwierć wieku objawił się bo;gac¬
twem rąk do pracy, zakładaniem
rodzin, pełnieniem macierzyń ¬
skich i ojcowskich ról. Wreszcie
w roku 1983 wybuchła bomba
demograficzna urodziło się 721
tys. dzieci. Mleko w proszku i
pieluchy były nie do zdobycia,
dzieci rodzdy się na potęgę, ru ¬
szając z posad model dwa plus
jeden nawet dwa plus dwa. Do
przyczyn demograficznych dołą ¬
czano przyczyny pozademografi
czne (zawsze trzeba je brać pod
uwagę), na pierwszy plan w?y¬

suwano nadopiekuńczość państwa,
kuszące zalety zasiłków wycho ¬
wawczych, także kryzys warto ¬
ści powodujący ucieczkę w pry ¬
watność. w rodzinę właśnie, jako
wartość niepodważalną.

Minęło pięć lat, i masz! Znów
demograficzny dołek. W roku u ¬
biegłym urodziło się 563 tys. dzie ¬
ci, to znaczy o 25 tys. mniej niż
w roku 1988 i aż o 158 tys mniej
niż w roku 1983. To prawda: za ¬
siłki wychowawcze już dziś niko ¬
go nie kuszą i trwa kryzys, ale
liczba urodzeń będzie się obniżać
przede wszystkim dlatego (do ro ¬
ku 1992\ bo po wyżu z lat pięć ¬
dziesiątych doszedł do głosu niż
z drugiej połowy lat sześćdzie ¬
siątych. Echo tego niżu daje wła ¬
śnie i będzie dawało znać o so ¬
bie, a za dwadzieścia parę lat
dziś rodzące się roczniki, stosun ¬
kowo mało liczebne, staną wobec
bardzo licznych roczników eme ¬
ryckich z pierwszego powojenne ¬
go wyżu. Wystarczy prosty ra ¬
chunek — data urodzenia 1955, wiek
przejścia na emeryturę — 60 lat
Będzie to w roku 2015.

Płeć i wiek
C hłopcy urodzeni w ubieg ¬

łym roku statystycznie rzecz
biorąc mają szansę dożyć

do 67,2 lat. dziewczynki ,do 75,3
lat. Niestety, mężczyźni żyją kró ¬
cej, nadumieralność mężczyzn jest
w Polsce wyjątkowo wysoka
Wśród przyczyn numer jeden wy ¬
mienia się wyniszczające orga ¬
nizm nałogi — nadużywanie al ¬
koholu i palenie tytoniu, —stresu ¬
jący tryb życia, właściwie już
syndrom stresów polegający na
nieustannej walce o zapewnienie

rodzinie standardy życia, te wszy ¬
stkie dodatkowe prace, ciągła po ¬
goń za czymś, nieustanny brak
satysfakcji materialnych i mo ¬
ralnych itp., itd., co dotyczy już
całych kolejnych pokoleń.

Tymczasem 0d lat rodzi się
przecież więcej chłopców niż
dziewczynek: 513 na 1000 dzieci,
Ale wskaźnik liczby kobiet przy ¬
padających na 100 mężczyzn od
1977 roku jest bez zmian i wyno ¬
si 105. A więc faza dochodzenia
do wieku dojrzałego kryje już
dla chłopców znacznie więcej nie ¬
bezpieczeństw niż dla dziewcząt,

Przeciętna linia życia ani męż ¬
czyzn, ani kobiet nie wygląda ,
najlepiej na tle innych społe ¬
czeństw. Dziewczynki dziś uro ¬
dzone maja statystycznie szanse
żyć dłużej jedynie w porówna ¬
niu ze swoim,i rówieśnicami na
Węgrzech, w Bułgarii i w Cze¬
chosłowacji Chłopcy mają wyż ¬
sze szanse tylko w porównaniu
ze swoimi rówieśnikami na Wę ¬
grzech i w Związku Radzieckim.
Zazdrościć natomiast możemy
Szwedom i Norwegom. Szwed u ¬
rodzony w 1934 roku (już wtedy!)
miał przed sobą statystyczną
szansę na przeżycie 73,8 lat, Nor ¬
weg — na 72,7 lat. Szwedka mia ¬
ła szansę dożyć 79,9 lat. a Nor ¬
weżka 79,5 lat.

Komu ślub, komu rozwód?
\\} roku 1988 zawarto 246 791V V związków małżeńskich W

tymże samym roku rozwio ¬
dło się 48 211 par małżeńskich
W porównaniu z 1987 rok"em
liczba zawartych małżeństw w
roku 1988 zmniejszyła się o 6
tys. Liczba orzeczonych rozwo ¬

dów też zmniejszyła się o 1,5 tys.
W przeliczeniu na 1000 mieszkań ¬
ców obraz jest jednak taki:
zmniejszył się wskaźnik zawiera ¬
nych małże"ństw, ale na tym sa ¬
mym poziomie utrzymał się
wskaźnik rozwodów, co znaczy,
że rodzinne fundamenty ciągle
kruszą się.

Najczęściej rozwodzą się pary
po dziesięcioletnim stażu małżeń ¬
skim (około połowy rozwodzą ¬
cych się). Wcześniej niż przed
rokiem rozwiodły się 1224 mai
żeństwa, a po roku — 2235. W
majestacie sądu najwięcej roz ¬
wodów — aż 32 492 — dano bez
orzeczenia o winie. Z winy obu
stron było 2 368 rozwodów, z wi ¬
ny męża 11 988. z winy żony 1363.

Co było czyją winą? Po pier ¬
wsze zdrada. Z tego powodu z
winy męża orzeczono 3886 rozwo ¬
dów, z winy żony 921. Po dru ¬
gie: nadużywanie alkoholu. Z wi ¬
ny męża orzeczono 5635 rozwo ¬
dów, z winy żony 142. Trzecią
przyczyną była niezgodność cha ¬
rakterów. ,J1

Rozwodzą się rodzice, pozosta ¬
je sprawa wychowania dzieci. O)¬
gólna liczba dzieci z małżeństw
rozwiedzionych wynosiła 32 813.
Większość rozwodzących się par
miała dzieci w wieku 7—15 lat
Wykonywanie władzy rodziciel ¬
skiej w 954 przypadkach powie ¬
rzono ojcu. Ale dzieci z rozbitych
małżeństw powierza się także
placówkom wychowawczym i ro ¬
dzinom zastępczym, co Zaczyna
być ważnym problemem społecz ¬
nym; W roku 1988 do placówek
wychowawczych trafiło 119 dzie ¬
ci, a do rodzin zastępczych 277
W większości były to jedynaki

WARSZAWA (PAP). Główny ’
Urząd Ceł będzie musiał prze ¬
stawić się na inne sfery działań
niż miało to dotąd miejsce
powiedział dziennikarzowi PAP
nowy prezes Głównego —Urzędu
Ceł, Tomasz Bartoszewicz. Bę ¬
dzie to urząd, gdzie zostanie
wdrożona polityka celna państwa,
natomiast funkcje ,.policyjne”
które dotychczas dominowały zej ¬
dą na dalszy plan, choć mająo ¬
kreślone znaczenie Trzeba prze ¬
cież zwalczać szeroko rozumiana
przestępczość celną, a także kry ¬
minalną no. przemyt narkot;y ¬
ków. Ale chcę zaznaczyć, że na ¬
czelnym zadaniem będzie realiza ¬
cja polityki celnej państwa, któ ¬
rej — moim zdaniem — do tej
pory nie było.

— Minął miesiąc od obowiązy ¬
wania nowego prawa celnego; ja ¬
kie sa dodatnie i u,jemne strony
jego funkcjonowania?

— Pewne przepisy wymagaja
Innej interDretacji. Jedna z pier ¬
wszych moich decvzji była zmia ¬
na Dobierania zabezoieczenia ma ¬
jątkowego dla towarów przywo ¬
żonych czasowo do kraju i wy ¬
wożonych czasowo z Polski Mó ¬
wiąc krótko zamiast wołacnnia
tzw. kaucji w gotówce. obec ¬
nie wystarczy Doręczenie kli°nta
czyli nn. weksle, gwarancje ban ¬
kowe. czeki czv obligacje.

Nal°żv sie soodziewać w br.
rewizji taryfy celnej, z tvm ź°
b°dzie ona dokonana orzez Rade
Ministrów P"wne zmiany sam
z"oronomno. W nierwsz’—cb sze¬
ściu miesiącach programu stabi

lizacyjnego wiele przepisów re ¬
strykcyjnych trzeba będzie utrzyj
mać. Ich podstawowym obecnie
zadaniem jest ochrona bilansu
płatniczego kraju, a nie — jak
wielu twierdzi — struktur mo ¬
nopolistycznych w państwie.

ona tylko 20 proc. wartości po ¬
jazdu. co jest tzw. przyzwoita
stawką jak na warunki europej ¬
skie. Problemem( jest importowy
podatek obrotowy nałożony przez
mimstra finansów. Od jego de ¬
cyzji o ewentualnym zniesieniu

Nie policja, lecz organ
polityki celnej państwa

Rozmowa z nowym prezesem GUC
Zdaję sobie sprawę, że obec ¬

na taryfa jest w wielu punktach
ułomna, niektóre stawki są iście
księżycowe, ale dopiero po kil¬
ku miesiącach będzie można do ¬
konać zasadniczych zmian. W
kontekście sytuacji płatniczej
państwa, a co za tym idzie rów ¬
nież gospodarczej, jestem zwolen ¬
nikiem liberalizacji m. in tary ¬
fy celnej.

— Skoro mowa o liberalizacji;
czy możliwe jest obniżenie ceł
i importowego podatku obroto ¬
wego na sprowadzane do kraju
samochody z zagranicy?

— Stawka celna nie jest naj¬
większym problemem dla impor ¬
terów samochodów, gdyż wynosi

tego podatku zależy głównie o ¬
placalność przywozu do kraju za ¬
granicznych pojazdów. Wicepre ¬
mier Balcerowicz zadecyduje, w
jakim momencie można — będzie
zaproponować zniesienie wspom ¬
nianego podatku.

— Jakie będą najbliższe po ¬
sunięcia nowego prezesa GUC?

— Przede wszystkim stawiam
na lepsze niż dotychczas infor ¬
mowanie społeczeństwa o no ¬
wych przepisach celnych. Dotych ¬
czasowa sytuacja b}iła m. in.
spowodowana szybkimi decyzja ¬
mi rządu odnośnie weścia w ży ¬
cie nowego prawa celnego. Wspól ¬
nie z ministrem współpracy gos ¬
podarczej z zagranica zamierza ¬
my uczynić drobną nowelizację

prawa celnego, która umożliwi ¬
łaby inne niż dotychczas trak ¬
towanie darów napływających do
Polski. W naszym interesie le ¬
ży. aby dary te bez większych
przeszkód docierały do kraju
Myślimy o możliwości stosowa ¬
nia ulg celnych dla darów na ¬
pływających także do organiza ¬
cji społecznych, jak np. komite ¬
tów obywatelskich, do partii do ¬
lityę?nych, czy związków zawo ¬
dowych. Obecnie tego typu or ¬
ganizacje nie mogą korzystać ze
zwolnień celnych; choć otrzymują
dary o charakterze czysto chary
tatywnym.

— W ciągu ostatnich lat bar ¬
dzo pogorszyły się nasze stosun ¬
ki z państwami ościennymi. Czy
w najbliższym czasie należy się
spodziewać ich poprawy?

Mam koncepcję zawierania
z poszczególnymi państwami Eu ¬
ropy wschodniej i środkowej oraz
południowo—w schodniej porozu ¬
mień o Wzajemnej liberalizacji
obrotów w ruchu osobowym. Sa
państwa w których sytuacja ryn ¬
kowa jest na tyle dobra że tego
rodzaju porozumienia będą skłon ¬
ne zawierać. Myślę o Węgrzech
również o Czechosłowacji. W Pol ¬
sce sytuacja na rynku zmieniła
się na tyle, że nie grozi wypływ
z kraju tanich towarów z prze ¬
znaczeniem handlowym. Dlate
go jeszcze przed tegorocznym se ¬
zonem turytycznym będę rozma ¬
wiał ze swoimi partnerami w kil¬
ku krajach o liberalizacji prze ¬
pisów celnych na zasadach wza ¬
jemności.

Inwentaryzowanie zabytków ar
chitektury i krajobrazu ojczystei
ziemi rozpoczął od Wilna, gdzie
w 1912 r., z inspiracji swego nie¬
co starszego przyjaciela artysty
malarza, Ferdynanda Ruszczyca
otworzył pracownię fotografii ar ¬
tystycznej. Już w Polsce odrodzo ¬
nej — w 1919 r. — powierzono
Bułhakowi stanowisko starszego
asystenta i kierownika artystycz ¬
nego Zakładu Fotografii Arty ¬
stycznej na Wydziale Sztuk Pię ¬
knych Uniwersytetu Stefana Ba ¬
torego w Wilnie.

Z dzieciństwa pamiętam jak
zafascynowany byłem zdjęciami
Jana Bułhaka w podręcznikach
do geografii polskiej Gustawa
Wuttego Uczył mnie patrzeć na
nie ojciec. W’yróżniały się one
pięknym ujęciem, znakomitą —
często zrytmizowaną — kompo ¬
zycją, ekspresją uzyskiwaną przez
światłocień eksponujący szczegó—

W 40*Iecie śmierci Jana Bułhaka

Utrwalał piękno ziemi ojczystej
,,,.,Całe życie pracowałem na

polu fotografii ojczyste] samotnie
i brałem na siebie trudy jej pio ¬
nierstwa, nie licząc się z ich cię ¬
żarem i nie czekając na wyraź ¬
niejsze zamówienie społeczne (.,.).
Moja praca artystyczna, przed ¬
siębrana nieodmiennie z myślą o
użyteczności społecznej, była
przesiąknięta realizmem. Trwała
długo, bo przeszło 40 lat. Ale dzi ¬
siaj życie przyspiesza kroku i
przy jego tempie praca odosob¬
niona nie wystarcza. Wkroczy¬
łem już w ósmy krzyżyk wieku
i dźwiganie fotografi ojczystej w
pojedynkę przerasta moje siły.
To jest zadanie dla całej grupy
społecznej (...) Ja mogę tylko na ¬
woływać (,.) wołam bezustannie:
zrozumienia, uznania, miejsca dla
polskiej fotografii ojczystej!”.

Te słowa odczytujemy w au ¬
torskim wstępie do ,,Fotografii
ojczystej” (1951), ostatniej, 17¬
—k siążk o w ej publikacji przygoto ¬
wanej przez zmarłego przed 40
laty — 4 lutego 1950 r., Jana Buł¬
haka, ojca polskiej artystycznej
fotografii krajobrazowej, autora
fotogramów z serii ,,Polska w
obrazach fotograficznych”, twór ¬
cy podręczników estetyki i tech ¬
niki fotografii, autora albumów
tematycznych, organizatora i. pre ¬
zesa polskich organizacji fotogra ¬
fikó_w.

Jan Bułhak, urodzony w No ¬
wogródzkiem w 1876 r, wykształ ¬
cony w wileńskim gimnazjum
klasycznym, rozpoczął w 1897 ro ¬
ku w Krakowie studia na Wy ¬
dziale Filozoficznym Uniwersyte ¬
tu Jagiellońskiego. Kraków fin
de siecle’u i jego architektura za ¬
uroczyły wrażliwego artystę. Od ¬
wiedzał nasze miasto i później ze
swym stale udoskonalanym apa ¬
ratem.

ły — układ chmur i załamują ¬
cych się promieni słońca. W jego
albumach tematyczne zestawy
zdjęć pokazywały krajobraz wi¬
leński, kalwarię wileńską, jezioro
Narocz, polskie dwory. Prace te ¬
oretyczne Bułhaka uczyły zasad
fotografiki artystycznej, techniki
bromowej, estetyki światła... W
tekach ,Wędrówek fotografa” u¬
trwalał i sławił piękno polskiej
ziemi — obiektywem i piórem.
Tekst literacki — komentarz do
zdjęć oznaczał się piękną styli,
styką, tekst naukowy był po¬
wściągliwy.

W lipcu 1944 r działania wo¬
jenne w Wilnie zniszczyły mie¬
nie Jana Bułhaka, cały dorobek
jego życia, ok. 10 tysięcy zdjęć
Po wojnie osiadł w Warszawie.
W lutym 1946 roku przygotował
w gmachu Muzeum Narodowego
w Warszawie ekspozycję składa¬
jącą się z 95 zdjęć — wstrząsają ¬
cy dokument wojny — ,,Ruiny
Warszawy”. Często wyjeżdżał do¬
kumentować Ziemie Odzyskane i
ten zestaw zdjęć pokazał w 1948
roku.

Po śmierci Jana Bułhaka, po¬
wojenne zbiory jego klisz, sprzęt
fotograficzny, listy, wydawnic ¬
twa trafiły do Muzeum Historii
Fotografii w Krakowie, które
zorganizowało — jak przypomi(j
prezes KTF Władysław Klimcz
— głośne wystawy — ,Wars;
wa po wyroku śmierci”. ,,Gdańs!
1945. Ruiny i zgliszcza”. ,,Polsk
miasta wracają do Macierz;
Ekspozycje te były pośmiertnym
hołdem złożonym znakomitemu
artyście obiektywu.

TADEUSZ Z. BEDNARSKI

Im śiMne ofiary huraganuPARYŻ, BONN, LONDYN
(AFP, APA). Druga w ciągu 9
dni fala huraganowych wiatrów
nawiedziła podczas bieżącego
weekendu Francję i Republikę
Federalną, powodując ofiary
śmiertelne wśród ludzi i wielkie
straty materialne.

We Francji według niepełnych
danych zginęły 23 osoby, a wiele
odniosło obrażenia. Najbardziej
ucierpiał rejon Paryża. W samej
stolicy interweniowali ponad
2000 razy strażacy, usuwajac
szkody wynikłe z zawalenia się

kominów. zerwania dachów i
anten telewizyjnych.

Pierwszy bilans ataku żywiołu
w RFN wynosi 6 zabitych i P°"
nad 30 rannych. Straty material¬
ne ocenią się na wiele milionów
marek. Najbardziej dotknięty
klęska żywiołowa został Frank ¬
furt nad Menem.

W Wielkiej Brytanii wietrzna
pogoda utrzymuje się już od ty ¬
godnia. Uszkodzonych jest tysią¬
ce dachów.

W Belgii, gdzie huragan prze¬
szedł nad południowymi rejona ¬
mi kraju, rany odniosło 11 osób.

I’eż to ra—y słyszałem soory o to. czy zmarłemu zorganizować
pogrzeb świecki, czy kościelny? Ba, nieraz uczestniczyłem w
obrządku, kiedy do brum cmentarnych towarzyszyły smutnej

ceremonii sztandary oraanizacyjne. a na czele kroczyła zakładowa
orkiestra Czerwone akcesoria zwijano dopiero w momencie, gdy
ziawiał sie ksiądz z woda świeconą.

Te obrazki sprzed lot przypominają mi obecną ogólnokrajową
duskusie o przyszły kształt sportu. Pacjent bowiem dogorywa na
naszych oczach, a tymczasem dwie zwaśnione strony od miesięcy
nie mooa dojść do oorozumwnia.

Pierwsza strona reprezentuje pogląd, że pod szyldem nowego
rządu należy ratować resztki świetności przy pomocy modyfikacji
starych struktur. Odrzuca ona odgórne zarządzanie, odchudza ad ¬
ministracje. likwiduje nieżyciowe przep’sy. dopuszcza swobodę
wyboru i działań. Natomiast ,druga strona absolutnie nie neguje
całei przeszłości. Na muzach Starean proiektuje reformę od dołu
do góry. Z tego co można sie zorientować chce całkowicie oddzie¬
lić powszechną kulturę od snortn i wyczynu. Tę pierwsza dziedzi¬
nę miałby przeiąć resort ośipiaty, a druga przypaść miałaby or¬
aanizacii oPmoizmu.

Ze szczotkowych wieści, jakie docierają do przeciętnego odbior¬
cy trudno wyrobić sobie pogląd, co będzie lepsze dla małego,
średniego i wielkiego a raczej większego (bo wielkiego już raczej
nie mamy) sportu? Z wieloletniego doświadczeń a wiem. że wszel¬
kie podziały nie zawsze wychodziły na dobre; Tym bardziej w
sporc;e.

Owszem, niechże powszechny sport weźmie oświata, ale zakła¬
dając. iż resort spełni oczekiwania i wywiąże sie z niezwykle
trudnej roli niechże nowy twór olimpizmu zbuduje praicidlowe
struktury klubów i związków. Czy jednak nie powstaną sztuczne
granice miedzy tym co sie nazywa sportem powszechnym a spor¬
tem kwalifikowanym? W którym miejscu wytyczyć stację, na
której przesiądą sie e pociągu osobowego ci najzdolniejsi do luks¬
toroedy sportu kwalifikowanego?

Nie znam krain! w którym taki sztuczny ,podział by istn=ał Na¬
tomiast wszędzie tam. od’?e kultura fizuczra — sncrt stojn na wy ¬
sokim, czy nawet średnim poziomie, istnieje system naczyń połą¬

RIPOSTY

Spór o pogrzeb
czonych: cienkimi strużkami ,,płynie” utalentowana młodzież ze
szkół do klubów małych i średnich. A stamtad do wyczynu.

Tak było w drugiej Rzeczypospolitej i podobnie w pierwszych
powojennych latach. Owszem, w pewnym momencie zaczęto do ¬
rabiać ideologiczny szyld, aby z biegiem lat przemienić go w pro ¬
pagandowy oreż politycznego oddziaływania. Alę olbrzymia więk ¬
szość sportowców traktowała tę ideologiczną otoczkę obojętnie,
jak balast, którego chwilowo nie m.ożna zrzucić.

Jeszcze do połowy lat siedemdziesiątych sport wyczynowy wy ¬
rastał z masowego ruchu. Podstawę piramidy stanowiła powszech¬
ność. wywodzącą sie z żywotnej działalności rozlicznych klubów,
gdz:e popularyzowano biegi narodowe, zdobywanie odznaki SPO.
Zgoda, hasło ,.Sprawny do Pracy i Obrony” było tworem propa ¬
gandzistów. ale odrzuciwszy samo hasło pozostały trwałe wartości
w postaci czystego, nieskażonego sportu: biegi, rzuty, skoki. pły ¬
yoanie. Chcąc wykonać normę na te odznakę trzeba było spędzić
na treningach (czyli w ruchu na świeżym powietrzu) wiele go¬
dzin, tygodni i miesięcy. A później po zdobyciu normy na brązo ¬
wa od—nake tu!ko najzdolniejsi i najpracowitsi sięgali po srebrną
czy złotą. Powszechność sportu była źródłem naszych wielkich
sukcesów, nim jeszcze wymyślonch ,,’"wyścigowe stajnie”. Ale i one
nie buły jeszcze złem samym w sobie. Aż do czasu jak ich kosz ¬
tem zaczęto oszczędzać na sporcie masowym.

Starsi pamięta ja zapewne dwie polityczne akcje. Ta pierwsza
zmieniła stare, tradycyjne nazewnictwo i przeorientowała sport,
wouchajac kluby do zrzeszeń i pionów. Po Październiku pod
wnłuwem społecznej presji, przywrócono dawne nazwy, choć nie
da"o ,—,,j kłube*n pełnej swobody. Gorsze zło wynikło z drugiej
,,reformy”, która otrzymała szumną nazwę ,fuzji małych klubów

ł budowania silnych sportowych organizmów” Intencje tego po¬
mysłu były nazbyt przejrzyste, wręcz jednoznaczne. Chodziło bo¬
wiem o pozbycie sie licznego grona niepewnych pckitycznie dzia¬
łaczy i op’ekunów, i powierzenip przywództwo w klubach Ind—om
z pseudowyboru, z rekomendacji. Od tego momentu datuje się
właśnie długi i szkodliwy proces budowania zawodowych struk ¬
tur, całkowicie uzależnionych od centralnego zarządzania.

Powstanie takich tworów miało wprawdzie służyć zbudowaniu
sportowej potęgi na miarę ,drugiej Polski", ale też w celu poli¬
tycznego oddziaływania na międzynarodowej arenie Zapomniano
jednak o systematycznie wzrastających. — ponad możliwości —
kosztach które pochłaniała rozliczna — biurokracja oraz opłacani
sportowcy. Z braku U)yboru uaktywniono bowiem cąła ormię
śrędniaków i miernot. Nimi bowiem można było zapełnić wolne
miejsca w zespołach wyznaczonych do uczestnictwa w rozgryw ¬
kach rozdętej do astronomicznych rozmiarów ligomanii.

Tak rozpoczął się wyścig no tytuły nie tylko mistrzów Polski,
ale też drugich i trzecich lig — Zaczęto jeździć z jedneao krańca
kraju na drugi i odciągać sportowców od pracy, choć większość
z nich z racji reprezentowanego poziomu powinna uprawiać sport
w godzinach popołudniowych, rozgrywając mecze z lokalnymi ry¬
walami w soboty i niedziele. Szybko dały też o sobie znać par¬
tykularne ambicyiki różnej maści protektorów wydzierających so¬
bie z rak zawodników, stwarza jnc im lukratywne warunki w po¬
staci . lewych etatów” nagród i premii co — jak można było
przewidywać — zdemoralizowało cały sport.

D onierr teraz, dzięki społecznemu protestowi, sypie sie ten
opor(owy kolos zbudowany na glinianych fundamentach.
No naszych oczach bankrutują zespołu stworzone na krzyw ¬

dzie innych. Pozostają te. które mają społeczne zapotrzebowanie
środowiska.

N estety przedłuża się spór o to jaki wyprawić pogrzeb starym,
skostniałym strukturom. Oby nadchodząca druga runda dyskusyj¬
nego forum, była ostatnią.. 1 oby zwyciężył zdrcwy rozsadek

JAN FRANDOFERT
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B. Piasecka—Johnson:

Jestem Polkg
z krwi i kości

(Dokończenie ze str. l)
viosrwZ%inela — Sie 0na wsPaniole?e cterPWVm i ratujacżucie tysiącom ludzi.

Funduszu Barba ¬
f j"Johnson korzystałoi korzysta wielu Polaków studdu*

USA’ widu twórców i
naukowców. a także olbrzymia
ws7vefn^le sP°sób tu wymienićwszystkich — instytucji charyta ¬
tywnych. w t.ym kościelnych W
Pani kręgu zainteresowań — jak
wiemy znajduje sie również
szeroko Dojęta ochrona dóbr kul ¬
tu5v, . i , Popularyzowanie dzieł
sztuki. W kw,ietniu br. na Zam ¬
ku Królewskim w Warszawie ’O¬
stanie otwarta wystawa dzieł
sztuka z Pani kolekcji ot. .Odus
sacrum”. Co zobaczymy?

Bedzie to wybór wybitnych
przykładów sztuki sakralnej ar ¬
cydzieła mistrzów. począwszy od
XII az do XX wieku. Na wysta ¬
wie zgromadzonych zostanie po¬
nad 100 obiektów malarstwa,
rzeźby i rzemiosła artystycznego.
Pierwszym miejscem publicznej
prezentacji tej kolekcji — dzięki
zaproszeniu ze strony prof. Alek ¬
sandra Gieysztora i doc. Andrze ¬
ja Rottermunda — bedzie właś¬
nie Zamek Królewski w naszej
t °}}°”: P°, Warszawie wystawa
zostanie pokazana w Tajpej. To ¬
kio. Monaco, Wiedniu i Londy ¬nie. ”

— A Kraków?
*T’ Krakowie, sercu polskiej

kul’,tury nie sposób zapomnieć.
Kraków to jedno z najpiękniej¬
szych miast na świecie. Jego
mieszkańców proszę o cierpli¬
wość. W Warszawie bedzie pre¬
zentowana tylko cześć mojej ko ¬
lekcji w Krakowie bede chciała
Pokazać _wszystko co zgromadzi¬
łam najcenniejszego. Obcowanie
ludzi ze sztuka — to bardzo waż ¬
na rzecz. Człowiek nie tylko po ¬
trzebuje chleba. dusza też musi
bvć nakarmiona. Ludzie otocze¬
m t)iekńem staja się levsi.

D^ieir,jio rozmowę.
KAZIMIERZ STAROWICZ

Akwarela Matejki
za 32 min zł

WARSZAWA (PAP). 32 min zł
za akwarelę Jana Matejki zapła ¬
cił jeden z IV kolekcjonerów u ¬
czestniczących 3 bm. w Warsza ¬
w’° w aukcji zorganizowanej

z Dom Aukcyjny Edwarda
gielskiego. Pracę pt. ;,,Nada»
szlachectwa przez króla Zyg¬
ita” 19—letni Matejko nama ¬
ął w 1857 r.

Secesja komunistów Słowenii(Dokuczenie ze str. l)
Działa od tej pory jako samo ¬
dzielna orfanizacja polityczna o
nazwie Związek Komunistów Sło ¬
wenii — łartia demokratycznej
odnowy z własną bazą.

ZK Słotenii postanowił pod ¬
jąć wspópracę ze wszystkimi
demokratycznymi organizacjami
w Jugosłavii. Zaproponował par ¬
lamentowi SFRJ zorganizowanie
,,okrągłego stołu” wszystkich sił
demokratyiznych. a jeśli taka
inicjatywa nie zostanie przyjęta,
ZK Słoweti)i sam zorganizuje ta ¬
kii 1,stół”

BELGRAi) (PAP). Nacisk wy ¬
darzeń w Jugosławii sp(owodo¬
wał, że w Serbii, której władze
długo wzbraniały się przed lega ¬
lizacją korkurencji politycznej,
rozpoczęła w sobotę działalność
opozycyjna Partia Demokratycz ¬
na. Na zebraniu założycielskim
w Belgradzie, w którym uczest¬
niczyło kilkaset osób, w tym gru ¬
pa znanyth intelektualistów,
przyjęto tymczasowy program
partii i jej statut. Podstawowym
celem działania organizacji jest
tworzenie warunków dla budo ¬
wy ustroju demokratycznego. O ¬
powiada się ona za swobodną
konkurencją wszystkich organi¬
zacji politycznych, w tym związ¬
ku komunistów.

Mówiąc o okolicznościach, w
jakich partia rozpoczyna dzia ¬
łalność, a które nazwał ,,fikcyj¬
nym pluralizmem wielopartyj¬

nym” jeden z założycieli, Vojislav
Kosztunica za zadanie pierwszo ¬
planowe uznał walkę o wolne
wybory. Dodał, że przywódcy
komunistyczni od Lubiany do
Belgradu jedynie w słowach o ¬
powiadają się za demokracją
parlamentarna i systemem wie ¬
iopartyjnym.

Przedstawiciel serb,skiej czo ¬
łówki intelektualnej, Koszta Cza¬
voszki, powiedział, że Partia De ¬
mokratyczna op)owiada się nie
tyle przeciwko komunistom, co
przeciwko ,,monopolowi komu ¬
nistycznemu”.

Litwa
ma swoje lotnictwo
(Dokończenie ze str l)

naziemnnych i personelu la ¬
tającego.

Jednym z głównych celów no ¬
wej linii lotniczej jest podnie ¬
sienie poziomu obsługi pasaże ¬
rów. Zwrócono się już do kon ¬
struktorów samolotów ,,jak—24”
które sa trzonem floty p(owietrz¬
nej ,,Lietuvos Avialinijos”, aby
przygotowali nową, zmodernizo ¬
waną wersję tej maszyny, mogą¬
cą obsługiwać dłuższe trasy, a
przy tym wygodniejsza dla pasa ¬
żerów.

Przewiduje się też zawarcie u ¬
mów z zagranicznymi liniami lot¬
niczymi oraz tworzenie z nimi
wspólnych przedsiębiorstw np
obsługi naziemnej. (PAP)

Znów drożeją
ciągniki
Co będzie dalej

z wykupem za obligacje?
WARSZAWA (PAP). Spraw ¬

dzają się pogłoski o kolejnej
podwyżce cen krajowych ciągni¬
ków. Od poniedziałku 5 bm. ZPC
,,Ursus” będzie sprzedawał swo ¬
je wyroby drożej o ok. 50 proc.
i tak: najlżejszy traktor C—330 M
ma kosztować ok. 30 min zł, śre ¬
dni C—360 3P ok. 36 min zł, a
ciężki U—1614 w przybliżeniu 132
min zł. Więcej trzeba płacić tak ¬
że za ciągniki licencyjne — np.
MF 235 R ma kosztować ok. 42
min zł. Ceny podawane są w
przybliżeniu, ponieważ trudno
przewidzieć, ile zapłaci konkret ¬
ny odbiorca. Zależy to ód tego,
jaką marżę doliczy sobie jedno ¬
stka handlowa, a w związku z
likwidają monopolu jest ich wie ¬
le. Według obiegowych opinii
najtaniej jest w ,,Agromie”,

Co będzie dalej z wykupem
ciągników za obligacje? Dotych ¬
czas brak pełnych szacunków o
przebiegu tej akcji, choć w ostat ¬
nim okresie dał się zauważyć
spory ruch. Jedni rezygnowali z
obligacji, inni zaś się na nie de ¬
cydowali. Jak będzie dalej, nie
wiadomo.

Małe partie chcą dojść do głosu
(Dokończenie ze str l)

Mówiono o potrzebie stwo ¬
rzenia młodym partiom warun ¬
ków równego startu w wybo ¬
rach samorządowych — z forma ¬
cjami — tzw. minionego okresu
Henryk Bąk, z PSL postulował
w tym celu stworzenie fundu ¬
szu wyborczego. Za zorganizowa ¬
niem szybko wolnych wyborów,
także parlamentarnych, opowie ¬
dział się m. in. Wojciech Boga¬
czyk, ze Zjednoczenia Chrześci¬
jańsko—N arodow ego. Stwierdził
,iż powinny być one proporcjonal¬
ne, wykazujące rzeczywistą si¬
lę poszczególnych ugrupowań.
Henryk Urbanowski z Polskie i
Partii Zielonych poinformował,
żę członkom tej organizacji kil¬
ka:krotnie zamknięto drogę do
działalności w Klubach Obywa ¬
telskich. gdzie oświadczono —.
,,żadnych partii...”

Większość dyskutantów doma ¬
gała się przejęcia przez państwo
majątku partii byłej rządzącej

Tańce pod hasłem
Komuno wróć"n

(Dokończenie ze str l)
tajemniczy bojkot balu przez
trzech kompozytorów ,,Piwnicy”
czyli Koniecznego, Preisnera i
Raja — czyżby i w tym kabare ¬
cie rodził sie pluralizm?

Opisać tego balu nie sposób.
Było szalenie elegancko i wy ¬
twornie, wokół unosił się zapach
wybornych perfum, dominował
szarm i wdzięk. Panie miały do
dyspozycji fordanserów (m, in.
Jan Nowicki, Jerzy Fedorowicz,
Edward Lubaszenko), panowie
podziwiali urodę partnerek, a
wszyscy zachwycali sie występa ¬
mi artystów kabaretu oraz Sta ¬
rego Teatru. Beata Rybotycka
u)ywolała owacje wykonując
specjalnie skomponowany przez
Grzegorza Turnaua cykl ,,Zycie
codzienne Wazów” (do tekstów
starych kronik), Jan Nowicki,
który przywdział (jedyną!) maskę
Tadeusza Mazowieckiego, za ¬
chwycił recytacja monologu Pro¬

spera z. Szekspirowskiej ,,Burzy",
a Piotr Skrzynecki ujawnił się
jako rewelacyjny wodzirej

Dodajmy też, że szef kuchni
karmił znakomicie, że Marek Pa ¬
cuła przy pomocy starych podrę¬
czników przypominał jak to drze¬
wiej kelnerzy szokowali uprzej¬
mością. że do tańca grało parę
orkiestr, że całość filmowała eki¬
pa telewizji krakowskiej oraz
BBC, że na balu doszło d,o mę ¬
skiej potyczki o płeć piękną (w
kręgach nowej finansjery). że
wielki wpływ na kształt balu
miała Janina Garycka. bez któ ¬
rej nie byłoby wielu przedsięwzięć
,,Piyjnicy”—w ogóle, że’ było wiele
znakomitych postaci ze świata
pałestry. że z Warszawy przybyli
Olaf Lybaszenko i Marek Dut¬
kiewicz (,,Latawce, dmuchawce,
wiatr”) i że bawiono Się do bia¬
łego rana. bo jakżeby inaczej,
skoro takie bale zdarzają się raz
na 45 lat...

WACŁAW KRUPIŃSKI

Korona dla Anny W\
(Dokończenie ze str. l)

graniczny fundowany przez ,,Al\
matur”, suknie od galerii ,,Mira¬
ge”, stroje od ,,Cotton Clubu”_,
polisa ubezpieczeniowa ,,Westy”,
a także karta wstępu ną basen
w ,,Holidayu”. Atrakcyjne pre¬
zenty spłynęły też na dwie wi¬
cemiss: I — Alicję Buczyńską (22
lata) i U Małgorzatę Kieres (22
lata).

Podczas 3,5 godzinnej impre ¬
zy w salach ,,Holiday Inn” było
tłoczno (mimo biletów po 32 tys.);
wesoło i sympatycznie (m. in.
dzięki prowadzącym —\Krzyszto
fowi Haichowi i Zbigniewowi
Książkowi); światowo (w jury
m. in. Joanna Gapińska — Miss
Polski ’88 — i Wicemiss Univer¬
sum ’89, konsul francuski Alain
du Boispean, szef kasyna ,,Kra¬
ków” Kevin Barry McLean, Jan
Nowicki, Antoni Mleczko); plo¬
tkarsko (juror Edward Lubaszen ¬
ko reklamował głośno swoje 4
rozwody), tanecznie, (naturalnie
lambada w wykonaniu tancerzy,
kandydatek do tytułów — najlep ¬

sza tu M. Kieres, IV r. AWF,
uczą tego?, a także dwójki wspa¬
niałych dzieci Eweliny i Filipa)
i niestety nudnawo z powodu
przydługich pokazów mody (m.
iK futer w cenach powyżej 30
rrtlK co spowodowało obecność na
sali agentów z ,,Secret Serrisu”.
Były to wprawdzie pokazy w peł¬
ni profesjonalne, już nieraz zre ¬
sztą na tych łamach chwaliłem
profesjonalizm pokazów przygoto¬
wywanych przez Sabę Pietkie¬
wicz, tyle że\ na ten wieczór
powinny być one specjalnie wy ¬
reżyserowane. i foddane koncep¬
cji reżysera całći imprezy w
ogóle. A tego, niestety, zabrakło...

Samego werdyktu Komentował
nie będę. W kuluarach wielce g0
dyskutowano, ale w komu w tej
dziedzinie do miana fdbhowca
aspiruje każdy. Zapytana Przeze
mnie panna W odzień, jak ocenia
swe szanse w finale ogólnopol¬
skim, odpowiedziała dyplomat
cznie: ,,Nie wiem, nie widziałam
swych konkurentek...”, Zatem i ja
dyplomatycznie zamilknę życząc,
żeby się udało! (wak)

koalicji oraz przekazania jego
części, zwłaszcza lokali — ugru ¬
powaniom, które wyszły z pod ¬
ziemia, bądź dopiero powstały.
Domagano się dostępu tych or ¬
ganizacji do środków masowej in ¬
formacji, zwłaszcza telewizji. Ka ¬
zimierz Abramski z Powszech ¬
nej Partii Słowian i Narodów
Sprzymierzonych oraz Marian
Barański ze Stronnictwa Naro ¬
wego wyrazili opinię, że istnieje
groźba wyprzedaży narodowego
majątku obcemu kapitałowi, czę ¬
sto nie sprzyjającemu interesom
Polski. Zwracano uwagę na nie ¬
bezpieczeństwo p!ynace z dążeń
do zjednoczenia Niemiec. W
niektórych wystąpieniach kryty ¬
kowany był plan wicepremiera
Balcerowicza określany jako an ¬
typodażówy, dławiący gospodarkę,
uderzający w poziom życia spo ¬
łeczeństwa. Bolesław Te.ikowski.
z Polskiego Stronnictwa Narodo ¬
wego by? jednym z uczestników

dyskusji, którzy domagali się,
aby państwo finansowało w o ¬
kreślonej mierze działalność par ¬
tii politycznych. Istnieje —mó ¬
wiono — potrzeba opracowania
wspólnie pluralistycznej ordy ¬
nacji wyborczej do parlamentu,
oraz stworzenie nowej konstytu ¬
cji — zbiorowego dzielą wszyst ¬
kich nurtów politycznych.

Do przedstawionych proble ¬
mów ustosunkował się minister,
Aleksander Hall, oświadczając, iż
wiele z nich ma szansę rozwią ¬
zania na drodze dialogu ludzi po ¬
szczególnych sił i kierunków, jak
też rozmów z rządem, który jest
na to otwarty. Istotne znacze ¬
nie mieć bedzie uchwalenie w
niedalekie} przyszłości ustawy o
partiach politycznych. Rząd
dodał i— zmierza konsekwentnie
do usuwania uprzywilejowanej
pozycji sił. które do czerwca 1989 *
r. panowały na oficjalnej scenie
politycznej.

Młodzież kontra Wałęsa
(Dokończenie ze str. l)

nie są metody — siadanie na u ¬
licy, blokowanie, głodowanie,
wciąganie nas w taką walkę —
powiedzą! Wałęsa.

Odpowiedziały mu gwizdy,
zamieszenie, okrzyki ,,Solidar¬
ność bez Wałęsy”. Młodzież pro ¬
testowała przeciwko użyciu wo ¬
bec niej przed tygodniem sił mi¬
licyjnych.

Każde państwo stwierdził
L Wałęsa — gdy powstaje za ¬
grożenie anarchizacją, użyje si¬
ły, Musi użyć! Ja sńm, gdy za ¬
grożone będzie państwo, miasto,
parafia, będę się temu przeciw ¬
stawiał. To nie są metody. Pol¬
ska jest wasza i wszystkich. Ale
nie tak się rozwiązuje problemy
Nawet1 jeżeli macie rację. Nie
rozbijmy Polski przez głupotę i
warcholstwo.

Kiedy na zakończenie spotka ¬
nia L. Wałęsa przeprowadził
błyskawiczne głosowanie: kto
jest przeciw, a kto za jego meto ¬
dami działania przeciw głosowa¬
ła tylko kilkunastoosobowa gru ¬
pa rozemocjonowanej młodzieży.

Grupy młodych, zgłaszały rów ¬
nież pretensje o brak dostępu do
środków przekazu (prasa ,jest
niezależna — odparował L. Wałę¬
sa), oskarżały ,.Solidarność” o nie ¬
chęć do współpracy z nimi (jest
u nas lokal dla was, za darmo
— padła odpowiedź), zarzucili
L Wałęsie zarozumialstwo i o ¬
derwanie od ludzi.

To co określacie jako zarozu ¬
mialstwo —: ripostował Wałęsa
— to tylko wybieranie i załat ¬
wianie spraw najważniejszych
spośród ważnych. Chcę — po
prostu doprowadzić do tego, że ¬
byście Polskę mogli wszyscy
wziąć w swoje ręce, bo jak
stracimy kierownicę, kto inny
nas poprowadzi. Ale, ku wasze ¬
mu zadowoleniu nie startuję w
wyborach do zarządu regionu.
Im ciężej jednak będzie, im tru ¬
dniej, tym częściej będę pytał
was wszystkich: jak przejść przez
to wszystko najbezpieczniej, naj ¬
tańszym kosztem?

Nie twierdzę jednocześnie, że
wszystko robimy dobrze. Być
może’ robimy źle, ale innych pro ¬
gramów nie ma. Ostrzegam i
proszą: nie wolno przekraczać
granic protestu robiąc to tak jak
wy. Metody muszą być cywilizo ¬
wane.

W ciągu niespełna pół godziny
wiecu młodzi ludzi zdołali wy ¬
prowadzić. z równowagi kilkaset
osób. Posypały się okrzyki ,,Dzie¬
ciaki do domu”, propozycje wy ¬
prowadzenia awanturujących się
grup z dziedzińca.

Obrażeni za krytykę wycofali
się z hasłem ,,Przepraszamy, że
żyjemy” i pomaszerowali pod
gmaeh b KW PZPR, gdzie na za ¬
improwizowanym wiecu... próbo ¬
wali powtarzać swoje argumenty
z dyskusji z L, Wałęsą podejmu ¬
jąc na nowo pikietowanie bu ¬
dy ku strzeżonego z zewnątrz
przez patrole MO.

Zatrzymano sprawców 15 włamań
Łupem towar wartości ponad 100 min zl

SZCZECIN (PAP). Funkcjonariusze RUSW ze Szczeciną zatrzymali
czterech młodych ludzi — dwóch w wieku 19 i 20 lat oraz dwóch
16—latków . Zarzuca się im dokonanie 15 włamań do miejscowych
sklepów, z których skradli towary wartości ponad 100 min złotych,
a także zuchwałe kradzieże m. in. kobiecych torebek. Z placówki
,,Unitry” np. zabrali sprzęt radiowo—telew izyjny wartości około 60
min złotych. Skradzione przedmioty sprzedawali paserom po bardzo
niskich cenach — wymieniali nawet za wódkę. Podczas prowadzo ¬
nego w tej sprawie postępowania okazało się, że wiele placówek
handlowych jest niedostatecznie zabezpieczonych. Do sklepu ,,Uni¬
try” przestępcy dostali się wybijając szybę, a kratę można było od ¬
giąć ręką. Nie zadziałała również elektroniczna instalacja alarmowa.
Pod inny okradziony sklep — ,,Hermes” dwukrotnie podjeżdżali tak ¬
sówką aby spakować łup.

Dwaj pełnoletni przestępcy zostali aresztowani, a z dwójki 16—lat¬
ków jeden przebywa w schronisku dla nieletnich, drugi oddany zo ¬
stał pod nadzór kuratora.

Postępowanie w tej sprawie trwa.

Skaut ubogi...
W dniu 8. I. br. ukazał się w

,,Dzienniku” artykuł pt. ,,Harcerz
bez pieniędzy więcej wart”. Chciała ¬
bym skierować parę słów do jego
autorki p. Anny Aleksandrowicz.
Sugeruje w nim Pani, że pienią ¬
dze, które moja organizacja otrzy ¬
muje, rozchodzą się jakoś nie tak,

inne harcerstwo doskonale bez
pieniążków daje sobie radę.

Otóż do ZHP wstąpiłam w 1933
r., i od tej pory wierna złożonemu
przyrzeczeniu jestem ciągle (mam

lata) czynnym instruktorem, cho ¬
dzę z laską ale co roku prowadzę
udane obozy dla dzieci, o których
może w wielkich miastach zapomi¬
nacie.

Hufiec Mszana Dolna obejmuje
swym zasięgiem trzy wiejskie gmi¬
ny (Niedźwiedź, Lubień, Mszana).
Na obozy w większej części jadą
dzieci wiejskie i to w lipcu, bo w
sierpniu tu w górach trzeba pomóc
rodzicom przy żniwach. Czy Pani
wie jak ciągle jeszcze dziecko wiej¬
skie ciężko pracuje? Przed paru la ¬
ty wyrywałam te dzieci rodzicom,
by mogły poznać kraj, harcerskie
zwyczaje, a i trochę odpocząć, po¬
bawić się. W pełni zgadzam się z
tym, że harcerze Mokotowa czy
Krakowa winni jechać w głęboką
puszczę i tam nauczyć się pracy
fizycznej. Ale moje? Te. chcą być
bliżej wielkich ośrodków.

(...) W zimie udało nam się parę
razy organizować pobyt w Krako ¬
wie i każdy harcerz był cztery ra ¬
zy w teatrze, takim prawdziwym,
i jechał tramwajem, i był w mu ¬
zeum. No to proszę, na wzór tych
grupek zarabiających na wsi (o któ ¬
rych Pani pisze) proszę pomóc zor¬
ganizować zarobek w mieście za
wyżywienie i noclegi. Ale ci ZHP¬
owcy, tacy mi drodzy jak wszyst¬
kie dzieci, o których Pani pisze to
młodzież trochę starsza, bo nie wy ¬
obrażam sobie jak zuch czy 5¬
klasista miejski może zarobić na
2—tygodniowe utrzymanie przy żni¬
wach.

Jestem praktykującą katoliczką,
ale harcerstwo kościelne, może nie
dotowane, ma oparcie w kościele,
a ściślej w budynkach klasztornych
i domach katechetycznych^ Tu, u
nas, tygodniówki od mamy nie do ¬
staje się. Nie ma takiego zwyczaju
W mieście drużynowymi są stu ¬
denci, licealiści, lekarze, inżyniero ¬
wie, może i dziennikarze. A u nas
tylko nauczyciel, innych chętnych
nie ma. A wiejski nauczyciel uczy,
sam się często dokształca, jedzie
5—6 km do sklepu, też stoi w o¬
gonku, a w !ecie pomaga własnej
mamie przy’ pracach polowych.

(,,.) My już na dotacje nie liczy ¬
my, bo teraz modnym tematem jest
ujeżdżać po nas. Co będzie z obo¬
zem? Pierwszy raz nie wiem. Ale
wiem, że mamy sprzęt na 250 o¬
sób, stary lecz wyremontowany,
naprawiony cudem, i ani grosza
na magazyn A kto da za darmo w
górach pomieszczenia gdzie każdy
metr wynajmuje się letnikom?

Ciągle ktoś nawołuje do odnowy
Ale z czego my się tu mamy od ¬
nawiać? Chyba z tego, że te 40 lat
organizowaliśmy obozy i kolonie
zuchowe, że nigdy nie byłam na
wczasach bo każdy urlop spędza ¬
łam pod namiotem? Co rok rusza ¬
łam w Polskę i chyba niewiele się
te obozy różniły od tego z 1939 w
Turce nad Stryjem, gdzie byłam po
raz pierwszy. Tylko młodzież jest
inna i my wszyscy jesteśmy inni

Na koniec, zamiast podsumowa ¬
nia, piosenka: ,,Bo skaut ubogi wło¬
żył sobie trep na nogi...” Tylko czy
w trepach długo się da chodzić?
Zobaczymy.

Harcerska babcia BARBARA
PANAŚ ze swym kręgiem

,,DĘBY”

Kto pomoże
panu Władziowi?

Spotkałem Pana Władzia, znane¬
go restauratora. W oparciu o ,,bez¬
prawne prawo” zabrano mu nieg¬
dyś restaurację, znaną ta Krako¬
wie z solidnej działalności. Zabra¬
no w całości, z urządzeniami, na¬
wet z obrazami na ścianach, war¬

tości dziś liczonej te milionach zło»
tych. Stara się o zwrot zagrabio¬
nej własności. Czjpma szanse? Sam
już prawie emeryt (krzepki, a i
fachowość nie uleciała) ale ma sy ¬
na, który może wspólnie z nim
przywrócić świetność restauracji.

Ilu jest jeszcze takich, którzy roz¬
sławiali imię polskiej i krakowskie)
gastronomii? Szczególnie na terenie
śródmieścia gdzie zabrano restau¬
ratorom lokale czyniąc z nich ,,u ¬
rzędujące knajpy”. (,.J

To nie tylko lokale po byłych
restauratorach, to także sklepy róż¬
nych branż, które zabrano kiedyś
ich właścicielom i przemieniono to
urzędy. Może gdyby te lokale od¬
dano ich dawnym właścicielom nie
byłoby w sezonie letnim tylu na¬
pisów: ,,za zezwoleniem władz”, ,,s
powodu braku personelu”.

(...) Tu nie idzie o kapitalizm czy
socjalizm. Handel jest jeden na
całym świecie i polega na handlo¬
waniu, służeniu ludziom, dający
godziwy zysk dla zajmujących się
nim, dla kasy państwa czy miasta.

Ale czy ktoś pomoże Panu Wła¬
dziowi by zrobił z obecnego ,,urzę¬
du* prawdziwą restaurację?

C. S.
(nazwisko i adres znane Redakcji)

List ptwarty
byłych żołnierzy

Wojska Polskiego
W dniu 8 stycznia 1990 r. w

,,Dzienniku Polskim” zamieszczony
został art. pt. ,,Przed Kongresem
ZBoWiD”. Na spotkaniu Prezesów
Zarządów Wojewódzkich ZBoWiD
jakie odbyło się w dniu 5 stycznia
1990 r. w Warszawie, poruszono w
dyskusji, jak należy wnioskować,
oprócz wielu zagadnień Organiza ¬
cji m. in. obecność w Związku tzw.
,,uczestników walk o utrwalenia
władzy ludowej”, sprawy przynale ¬
żności do Organizacji kombatanc ¬
kiej uczestników walk o utrwala ¬
nie władzy ludowej.

Negowanie uprawnień kombatan ¬
ckich uczestnikom tych walk jest
świadectwem prymitywnego myśle ¬
nia i błędnej interpretacji historii
przez tych, którzy na ten ’ temat
się wypowiadali. Pragniemy przy ¬
pomnieć, że pierwsze powojenne
lata w Polsce to okres ,,wojny do¬
mowej” ze wszystkimi jej przeja ¬
wami i konsekwencjami. Tragizmu
tamtych lat przekreślić ani odwró ¬
cić nie sposób. Ofiary były po o¬
bydwu stronach, a każda śmierć ma
jednakowy wymiar jednostkowy,
jest kresem życia. W walkach o
utrwalenie władzy ludowej ginęli
żołnierze oraz oficerowie Wojska
Polskiego, którzy niejednokrotnie
przeszli cały szlak bojowy, by zgi¬
nąć w Kraju. Strzelano do nich z
ukrycia, zza węgła, wielu poniosło
śmierć, wielu zostało okaleczonych
na całe życie. Ale o tym dzisiaj
się nie mówi. to niepopularne.

Ten kto otarł się o wojsko, ten
dobrze wie, że za niewykonanie
rozkazu lub jego odmowę czeka
żołnierza sąd wojskowy w trybie
doraźnym, a nawet kula w łeb. I
tak właśnie było w wielu wypad ¬
kach dla tych, którzy dali się roz¬
broić, często przez zaskoczenie lub
podstęp.

Czy w Polsce, tej obecnej i tej
ku której zmierzamy ma trwać pa ¬
mięć wyłącznie dla ofiar jednej
tylko ze ,stron? Wydaje nam się, że
krew przelana za Ojczyznę w tru ¬
dzie i znoju jest jednakowa, czer¬
wona, a nie błękitna jak to starają
się udowodnić niektórzy spośród
kombatantów, uzurpując sobie pra ¬
wo i specjalne honory, w tym do
decydowania, jako tzw. awangar ¬
da. W Organizacji kombatanckiej
wszyscy jesteśmy równi, nie ma tu
lepszych ani tych gorszych. Ocze¬
kujemy od Zjazdu Organizacji
Związku Bojowników o Wolność 1
Demokrację jasnego oraz sprawie ¬
dliwego stanowiska w tej sprawie,
a nie rozbicia i podziałów do czego
zmierzają pewne grupy zabiegają ¬
ce jak się okazuje wyłącznie o
swoje interesy.

BYLI ŻOŁNIERZE
WOJSKA POLSKIEGO

L I S T Y
Pogrążeni w bólu i smutku zawiadamiamy, że 28 stycznia 1990 r.,
po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami,
przeżywszy 80 lat, odeszła nasza najukochańsza i najdroższa

Mamusia
t P.

MARIANNA CZUBAK
s domu GDULA

^wdowa po śp. dr. Włodzimierzu Czubaku.
Msza św. żałobna zostanie odprawiona w środę 7 lutego o godz.

12 w kaplicy na cmentarzu Rakowickim, po czym nastąpi odpro^
wadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pozostający w żałobie i smutku
CÓRKA, SYNOWIE i RODZINA

Prosimy o nieskładanie kondolencji.



K R O N lK R l^R ąK O W SK A
ponad 200 tys. pieców . . ," " " ——- ¬ pieniędzy, wykonawców i materiałów

Kto wreszcie pomoże w likwidacji kotłowni?
W połowie lat 80.

zanieczyszczenia na terem, K ?onc zostały kompleksowe badania
sie sezonu grzewczego glówn^°^* ^ ykaza,y m* in” iż w le
tnim miasta są palenisk» J i z tami zanieczyszczeń w cen—
Iokalne. Nie posiadaja on, ,T . ’ CZyli Piece — oraz kotłownieP 3ą 0ne ^»wiem żadnych urządzeń ochronnych.

Program likwidacji źródeł tzw
niskiej emisji zakłada więc ko ¬
nieczność likwidacji na terenie
miasta około tysiąca kotłowni oraz
ponad 200 tysięcy palenisk (osza¬
cowano. że zanieczyszczenia pocho¬
dzące stąd stanowią ok. 35 proc.
ogólnego poziomu zanieczyszczeń w
Śródmieściu). Ponieważ zadanie to
realizowane będzie poprzez przyłą ¬
czenie kotłowni do sieci cieplnej
(centralne ogrzewanie), gazowej o¬
raz zmianę systemu ogrzewania z
tradycyjnego na ogrzewanie ener ¬
gią elektryczną, program ten musi
uwzględnić niezbędny zakres roz¬
budowy systemów sieci rozdziel¬
czych tych ^nośników energii w
Krakowie.

Jak wynika z planów prawie 200
kotłowni ma być w przyszłości o¬

palanych gazem, a ponad 600 przy ¬
łączonych zostanie do sieci cieplnej.
Potrzeba także wybudować kilka ¬
dziesiąt kilometrów rurociągów
,,co” oraz gazow—ych niezbędna jest
także przebudowa układu elek ¬
trycznego (w tym budowa m. in.
90 stacji transformatorowych). Dla
zapewnienia realizacji tych celów
winien być kontynuowany V etap
rozbudowy EC Łęg (koszt szacuje
się na ok 108 mld. złotych), jak
również przebudowana EC Skawi¬
na (kolejne 30 mld. złotych), ko¬
nieczne jest też uzyskanie* niezbęd ¬
nego przydziału gazu dla Krako ¬
wa.

Jak na razie sytuacja nie wy ¬
gląda optymistycznie. Brakuje od ¬
powiednich kot!ów gazowych, któ ¬
re mogłyby mieć zastosowanie w

Towarzystwo opuszcza Pałac Potockich
Wiele instytucji zmienia w o¬

statnim okresie swoje siedziby, m.
in. w związku z tym. iż właścicie ¬
le obiektów mogą obecnie w coraz
większym stopniu decydować ko ¬
mu i za ile wynajmować swój lo ¬
kal Wkrótce zresztą zniesiony ma
zostać całkowicie tzw. szczególny
tryb najmu, na podstawie którego
administracja państwowa zajmo ¬
wała się rozdzielaniem także pry ¬
watnych lokali.

W miniony czwartek z pałacu
Potockich przy Rynku Głównym 20
zdjęto właśnie tablicę informującą
o tvm, iż w kamienicy ma siedzi¬
bę Zarząd Krakowski Towarzystwa
Przyjaźni Polsko—Radzieckiej. Jak

Obniżka cen
w PSS Podgórze

Od 1 bm. PSS ,,Społem” w
Podgórzu wprowadziła 20—procen ¬
tową obniżkę cen artykuiów odzie¬
żowych, sportowych i turystycz ¬
nych w swych sklepach przemysło ¬
wych.

Również artykuły spożywcze
spółdzielnia stara się — poprzez
szukanie tańszych dostawców
sprzedawać stosunkowo niedrogo
Udaje się to w branży mięsnej (w
tych dniach za parówki w tej dziel¬
nicy płaciło się ok. 10 tysięcy a
gotowany baleron — 32 tys.). Od
paru dni w kilkunastu sklepach
również cukier można kupić nieco
taniej bo nie po 7559 zł, lecz po
6700 zł. Artykuł ten PSS sprowa ¬
dziła prosto od dostawcy, bez po ¬
średnictwa PHS. (i)

Złodzieje w ajencji PKO
Noc w noc rejestruje się w Kra ¬

kowskiem po kilkadziesiąt różnych
przestępstw przeciwko mieniu. Naj¬
bardziej zagrożone są obecnie sa ¬
mochody i sklepy. Ostatnio, tej sa ¬
mej nocy (z 31. 1. na 1. II. br.),
kroniki WUSW odnotowały m. in
dwa poważne ,skoki”, w których
łączna wartość zagarniętych łupów
wynosi ok. 20 min zl. I tak w ubie ¬
gły czwartek wcześnie rano za ¬
wiadomiono nowohucki DUSW, że
złodzieje złożyli wizytę w biurow ¬
cu ,lgłoopolu” przy ul. Kantoro*
wiekiej. Uporali się oni z zabezpie ¬
czeniem drzwi wejściowych pomie ¬
szczeń kasowych i z zamknięciem
szafy metalowej kradnąc z niej
dw.ie kasety, w których było 4.878
tys. zł gotówką, będące własnością
ajencji PKO (jej stempel) i książe ¬
czki oszczędnościowy zarówno zwy ¬
kłc, jak i mieszkaniowe. Zginęły
również 3 elektroniczne kalkulato ¬
ry. Szkody ocenia się na blisko 5,7
min zł.

W tym samym dniu, także rano,
myślenicki RUSW otrzymał infor ¬
mację, że nocą okradziony został
sklep nr 13 spożywczo—przemysłowy
w mie,jscowości Zasanie. Przestęp ¬
cy m. in. zabrali 300 sztuk l,5—!i¬
trowycb butelek polskiego spiry ¬
tusu. pewną ilość takiego samego
alkoholu produkcji niemieckiej, pa ¬
pierosy, kawę i słodycze. Łączna
wartość strat wynosi około 14 min
*U W obu tych sprawach milicja
prowadzi postępowanie. R)

Kasety z drugiej ręki
Na placu targowym przy Rynku

Kleparskim funkcjonariusze kom ¬
panii wywiadowczej WUSW za ¬
trzymali 34—letniego Edwarda F,
który oferował do sprzedaży kase ¬
ty magnetofonowe oraz radiood ¬
biornik które najprawdopodobniej
Pochodzą z kradzieży Sam zatrzy ¬
many jak się okazałe jest luz po ¬
dejrzany o dokonanie zuchwałe]
kradzieży.

dowiedzieliśmy się Towarzystwo
dostało wypowiedzenie i opuściło
już zajmowane pomieszczenia. ,Pa ¬
kuje się” już także Zarząd Dziel¬
nicowy TPPR Śródmieście, który
mieści się w tej samej kam:enicy.
Ma on opuścić pokoje do końca
lutego.

Fot. Marian Zyła
Jak nas poinformowano w Wy ¬

dziale Spraw Lokalowych UD
Śródmieście TPPR wiązała z właś ¬
cicielem kamienicy wyłącznie u¬
mowa najmu z lipca 1967 roku
(chodziło o 421 metrów kwadrato ¬
wych), a decyzja administracyjna
z 1976 roku dotyczyła tylko,. 34
metrów kwadratowych. W związku
z tym właścicielka zgodnie 7, pra ¬
wem mogła wypowie.dzieć umowę.

(jas)

Bezpłatne lekcje języka
angielskiego

Jak nas poinformowano, w okre ¬
sie trwających ferii tj od 29 stycz ¬
nia do 3 lutego oraz od dziś do 10 bm.
w Szkole Podstawowej, nr 58 przy
ul. Zielińskiej 30 (Biały Prądnik)
prowadzone są lekcje języka an ¬
gielskiego (dla początkujących) dla
młodzieży starszej, która czas wol¬
ny od nauki spędza w mieście. Le ¬
kcje są bezpłatne, odbywać się ma ¬
ją w kilkuosobowych kompletach, a
naukę prowadzi emerytowany nau ¬
czyciel.

Warto wiedzieć
i skorzystać...

A NCK przy pl. Centralnym za¬
prasza dziś o godz. 9 do pracowni
komputerowej Od godz. 10 do 12
,,Sposób na nudę” — zajęcia ru ¬

chowe dla dzieci od 7 do 10 lat. Godz.
11. 13 i 15 film video ,Szczęśliwe
dni Muminków”.

A Pałac Młodzieży przy ul. Kro ¬
woderskiej 8 zaprasza dziś o godz.
16 do sali 212 na wykład A Trę ¬
bacza ,Wszystko o zaćmieniach
Księżyca”.

A w Klubie —,Forum” przy ul.
Mikołajskiej 2 od godz. 10 do 13
,,ferie z telewizją satelitarną” oraz
filmami i b.ajkami video.

A MDK przy ul. Górników 3
przyjmuje zapisy dzieci od 11 lat
oraz młodzieży i dorosłych do sek ¬
cji tkaniny artystycznej obejmują ¬
cej m, in. tkactwo i aplikacje. Za¬
pisy codziennie od godz. 8 do 18 (tel.
55—37—94).

A Teatr KTO ogłasza zapisy na
gimnastykę wyszczuplającą — Ae ¬
robic. Informacje — ul. Gzymsi*
ków 8 codziennie w godz. 11—15
(tel 33—89—47).

A W Pawilonie BWA przy pl.
Szczepańskim 3a czynna jest wy ¬
stawa współczesnej sztuki austriac ¬
kiej ,,Poza kontekstem”.

A W Pałacu Młodzieży w ponie ¬
działki, środy i piątki b godz. 17
muzyka z płyt kompaktowych (sa¬
la im. S. Fenna).

Krakowie, a także urządzeń od ¬
siarczających dla źródeł ciepła. Nie
ma również nowoczesnych techno ¬
logii budowy sieci cieplnych, trud ¬
ne do zdobycia są grzejniki, arma ¬
tura, rury z metali kolorowych,
itp. Nadal są poważne kłopoty wy ¬
nikające z niejasnego sta.nu włas ¬
nościowego szeregu obiektów, w
których miałyby być prowadzone
prace, nie ma również — przy ¬
najmniej na razie — możliwości
kredytowania i dotowania prywat¬
nych właścicieli posesji (a takich
jest większość w rejonie centrum)
z funduszy ochrony środowiska, a
także specjalistycznego przedsię¬
biorstwa wykonującego komplek ¬
sowo roboty związane z sieciami
i węzłami cieplnymi.

Podjęte zostały jednak pewne
kroki. Powołano przy prezydencie
pełnomocnika ds. likwidacji źró ¬
deł niskiej emisji z uprawnieniami
ingerencji w plany zagospodarov a¬
nia przestrzennego i infrastruktury
technicznej. Planuje się wszczyna¬
nie z urzędu postępowania związa ¬
nego * likwidacją kotłowni, mają
być także stworzone zachęty finan ¬
sowe w postaci dotacji (do wyso ¬
kości 50 proc. Wartości zadania)
dla inwestorów prywatnych (pre ¬
zydent ma wystąpić do ministra
finansów w sprawie stworzenia
możliwości dofinansowywania) itd.
Rozważa się m. in. czy ma po¬
wstać ,fundusz celowy”. Fundacja
czy też przedsiębiorstwo z udzia ¬
łem ka.pitału zagranicznego, które
zajmie się inwestowaniem w tę
dziedzinę.

W ostatnim okresie wyłoniły się
także inne możliwości związane m.
in. z ekokonwersją, czyli odpisy¬
waniem z naszych dolarowych dłu ¬
gów (oczywiście po przeliczeniu)
sum w złotówkach zainwestowa ¬
nych w sprawy ochrony środowi¬
ska — co zachęca do prowadzenia
prac. Ponadto ok. 10 min dolarów
przekazanych przez USA przezna ¬
czonych ma zostać na odsiarczanie
zanieczyszczeń Łęgu. lub Skawiny,
a w połowie tego roku być może
kolejne 20 min dolarów przyznane
zostanie już konkretnie na likwi¬
dację ,,niskiej emisji" (środki roz ¬
łożone na trzy lata). Realna jest
także — Jak powiedział Janusz
Kała — pełnomocnik prezydenta —
możliwość uzyskania pożyczki na
ten cel ź Banku Światowego.

Z kolei Huta Lenina ogranicza ¬
jąc produkcję zmniejszy z pewno ¬
ścią zużycie gazu. więc będzie go
można przeznaczyć dla innych od ¬
biorców. Oby tylko działania w
tej dziedzinie nastąpiły szybko.

(jas)

Grafika
Jerzego Napieracza

W Galerii ,,Rękawka” przy ul.
Limanowskiego 24, dziś o godz. 17
odbędzie się wernisaż wystawy zna ¬
nego krakowskiego artysty Jerzego
Napieracza —. wieloletniego Głów ¬
nego Plastyka m. Krakowa. Grafi¬
ki jego autorstwa można będzie o¬
glądać do 28 lutego codziennie (z
wyjątkiem sobót i niedziel) w go¬
dzinach od 10 do 17, a dodajmy, że
Galeria prowadzi również sprze ¬
daż wystawianych prac.

Chudy twaróg dla cukrzyków
Pełne zrozumienie dla trudnej sy ¬

tuacji ludzi cierpiących na cukrzy ¬
cę wykazały spółdzielnie ,,Społem”
we wszystkich dzielnicach, odpo¬
wiadając na nasz apel o umożliwie ¬
nie tej grupie klientów zakupu
chudego twarogu. Wytypowane już
zostały sklepy, w których chorzy
będą mogli zaopatrywać się w ten
produkt za okazaniem książeczki
cukrzyka.

W Śródmieściu sprzedaż taka ru ¬
sza już od dziś w sklepie przy ul.
Rakowickiej 2, gdzie na książeczki
twaróg surzedawany będzie do godz.
17, a jeśli zosstanie, to przez na ¬
stępne dwie godziny w wolnej
sprzedaży. Na tych samych zasa ¬
dach, najprawdopodobniej również
od dziś, będzie można nabyć tani
ser w Krowodrzy, w sklepie przy
ul. Nowowiejskiej 37 (róg Lea). W
najbliższych dniach sprzedaż twaro*

Z lombardu korzystają...
bogaci

Gdy w listopadzie ub. roku
przedsiębiorstwo handlowo—usługo ¬
we Egida Westy Wawei urucha ¬
miało przy pl. Szczepańskim pierw ¬
szy w naszym mieście lombard,
trudno było przewidzieć, jakiego
rodzaju klientela korzystać będzie
z usług tej— placówki. Wiadomo, że
przedwojenne lombardy stanowiły
najczęściej ostatnią deskę ratunku
dla ludzi w trudnej sytuacji ma ¬
terialnej. A kto dziś korzysta z
krakowskiego lombardu?

Okazuje się, że najczęściej lu ¬
dzie młodzi, dobrze sytuowani, roz ¬
kręcający. bądź prowadzący różne
interesy, a potrzebujący pilnie go¬
tówki np. na zakup kolejnej par ¬
tii towaru. Najniższa kwota wy ¬
pożyczona dotychczas przez lom ¬
bard to 300 tys. zł, najwyższa —
10 milionów. Placówka obsługuje
średnio pięciu klientów dziennie.
Przychodzi więcej osób, ale nie
wszystkim odpowiadają warunki
finansowe (oprocentowanie krótko ¬
terminowej pożyczki w wys. 2
proc dziennie, a na dłuższy okres
— do 50 proc. za miesiąc). Pod za¬
staw lombard przyjmuje jedynie
wycenioną biżuterię oraz sprzęt e¬
lektroniczny, a pożycza kwoty do
wysokości 70 proc. wartości rynko ¬
wej przedmiotu zastawionego.

Największe zainteresowanie lom ¬
bardem krakowianie wykazywali z
początkiem stycznia, Wtedy jednak
był on nieczynny, gdyż czekano
na informacje o obowiązującej wy ¬
sokości oprocentowania kredytów
w banku, jako że lombard działa
elastycznie i wysokość pobieranych
przez siebie procentów uzależnia
od obowiązujących gdzie indzie}.

*wes)

Komu zginęła torba?
W sobotę ok. 10 na przystanku

autobusowym linii 128 na Rondzie
Młyńskim znaleziono tarbę z dam ¬
ską garderobą. Informacje w spra ¬
wie zguby można uzyskać pod nr
tel. 21—37—78 (od godz. 12).

gu dla cukrzyków rozpoczną rów ¬
nież w Podgórzu pawilony spoży¬
wsze w osiedlach: Na Kozłówce i
Ruczaj oraz sklep przy ul. Pstrow ¬
skiego (obok ,,Samanty”). Nowo¬
hucka PSS jeszcze nie zadecydo ¬
wała, która placówka na ich tere
nie się tym zajmie.

Niestety, o chudy twaróg obecnie
bardzo trudno. Handlowcy będą się
starać o utrzymanie ciągłości sprze ¬
daży, ale nie wiadomo, czy popyt
nie przerośnie znacznie podaży.

(wes)

Uprowadził tramwaj
W nocy z soboty na : niedzielę

sznur wagonów tramwajowych o¬
czekiwał na dojazdowym torowi¬
sku przy ulicy Ujastek — na wpro ¬
wadzenie do zajezdni. Około godzi¬
ny 1.30 zauważono nagle, iż ostatni
zestaw (wóz z dwoma przyczepami)
kursujący na Unii n4” nagle odjeż ¬
dża. Uprowadzony tramwaj skiero ¬
wał się w rejon Wzgórz Krzesła*
wickich ,,Dowcipny” złodziej pro ¬
wadził go z nadmierną szybkością
tak, że wkrótce (w rejonie ul. Ło¬
wińskiego) tramwaj wykoleił się na
jednym z rozjazdów. Gdy pościg
zjawił się na miejscu ,,motornicze ¬
go” już nie było, natomiast uszko ¬
dzony został poważnie pojazd. MPK
oceniło wstępnie straty na blisko
20" min złotych. (jas)

Z kroniki wypadków
Na stacji PKP w Mydlnikach

w wyniku /zwarcia w instalacji
elektrycznej nastąpił pożar elek ¬
trowozu. Straty oszacowano na ok.
70 imln złotych. A Na ul. Igołom ¬
skiej ,,polonez” potrąci! Krystynę
S. I, 9, zam. ul. Rusiecka 9. któ ¬
ra doznała wstrząsu mózgu. A W
ciągu 2 minionych dni Ambulato ¬
rium Chirurgiczne Pogotowia Ra ¬
tunkowego udzieliło pomocy 186
pacjentom. A Służba Ruchu MO
interweniowała w 3 wypadkach,
6 /kolizjach, zatrzymano 8 nietrzeź ¬
wych kierowców.

RAI UNO
7.00 Magazyn poranny. 9.40

,,Wszystkie stworzenia duże i
małe” — serial ang., 10.30 Dzien¬
nik. 10.40 Do zobaczenia. 11.40
RAI odpowiada, 11.55 Prognoza
pogody. 12.00 Dziennik. 12.05
Życzenia RAI UNO, 13.30 Dzien¬
nik. 13.55 Trzy minuty o... 14.10
,,Świat Qnark” _ film dok,.
15.00 7 dni w parlamencie. 15.30
Sport, 16.00 Program dla dzieci,
17.30 Słowo i życie — progr.
relig., 18.00 Dz/iennik. 18.10
..Włochy o 18” — progr. dok.
18.40 Gry i zabawy. 19.40 Alma ¬
nach. 19.50 Pogoda. 20.00 Dzien¬
nik, 20.30 ,,żywot człowieka
skończonego” — film fab., w
roh gł. M. Troisri, 22.30 Dzien¬
nik. 22.40 Nowe filmy kinowe.
22.50 Kino. bohaterowie, histo ¬
rie. 23.40 Nocny efekt. 24.00
Dziennik. 0.15 Północ i okolice.
0,35 Konkurs hippiczny.
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warunki drogo ¬
we dobre.

Sytuacja biome*
teorologiczna: za ¬
nikanie objawów

meteorotropowych,
poprawa samo ¬
poczucia.

Dyżury
APTEKI: Rynek Główny 42 —

tel 22—23—71 Długa 88 tel
33—42—90. Krakowska 1 tel
22—19—98. Pstrowskiego 94 — tel

69—50 Kozłówka — tel 55—51—87
Kazimierza Wielkiego teł
37—44—01. Centrum C, bł. 6 — tel.
44—17—19, os Kazimierzowskie 106 —
— tel. 48—59—57, Skawina. Ogrody
101, Myślenice, Rynek 10, Suł¬
kowice. Wieliczka Krzeszowice, Al¬
wernia, Proszowice, Dobczyce.
Gdów. Niepołomice

PUNKT INFORMACJI APTECZ—
NEJ: tel 11—57—65 czynny w
godz. 8—1 5 Po godz 15 informacji
udzielają apteki dyżurne

POGOT’OWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 — wezwania do

wypadków zachorowania i przewo.
zy: 22—2Ł—99, centrala: 22—36—00
Lotnisko Balice: 11 19—99, Rynek
Podgórski: 66—69—99 Nowa Huta:
44—49—99 Krowodrza: Kazimierza
Wielkiego U7 33—39 ś9 Białoprąd¬
nicka 8 34—39—99 Skawina: 999
76—14—44 Prokocim, Teligi 55—59—99
Wieliczka. 78—12—89 alarmowy: 999
Myślenice. 999 K’zeszowice: 99
206—20 Proszowice: 9 Jerzmano
wice: 384 48 Niepołomice: 193,
21—02—09 Iwanowice: 99

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO—
WIA: tel. 22—05—11 — czynna calą
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, CHIRUR—

GH URAZOWEJ — Trynitarska 11,
CHIRURGII DZIECI, 1LARYNGO—
LOGICZNY _ Nowa Huta, OKU—
LISTYCZNY — Wit ko wice, URO—
LOGICZNY — Prądnicka 2; inne
oddziały szpitali wg rejonizacji.

TELEFON DLA RODZICÓW
— 22—02—16 czynny w godz
14—18

TELEFON ZAUFANIA: 33—71—37
— czynny w godz 16—22

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA—
UFANIA i 988 — czynny w godz
14—19

TELEFON INFORMACYJNY IN—
STYTUTU ONKOLOGII: 21—00—60 —
czynny w godz 10—11

OŚRODEK INFORMACJI DLA
INWALIDÓW: 22—28—11 — czynny
w godz 15—17.

NAGŁA POMOC LEKARSKA le¬
karzy specjalistów: 66—80—00 — czyn ¬
ny w gndz 9 —21.30

ZIELONY TELEFON: 21—33—64 —
czynny w godz. 7—20.

18: ,,Szkice z człowieka bez właści¬
wości”, STU — 19.15: ,,Pan Twar¬
dowski”, KTO (Rynek Gł. 7): ,,Łyę
sa śpiewaczka” — 17, 19.

Kina

Teatry
SCENA OPEROWA TEATRU IM.

SŁOWACKIEGO — li: ,,Kopciu ¬
szek”, PWST (ul. Starowiślna 3) —

Spotkanie
z prof. Gryglewskim...

...kandydatem na prezydenta m,
Krakowa od’będzie się dziś (ponie¬
działek) w Nowohuckim Centrum
Ku’ltury o godz. 17.

Dyżur kandydata
na prezydenta

W dniach 5—7 lu/ty br. w sSe¬
d/zilbie Cechu Rzemiosł Motoryza ¬
cyjnych w Krakowie, ul. Szewska
21 w godz. 13—15 dyżuruje kan ¬
dydat na prezydenta m. Krakowa
Maciej Sabatowicz. Tel. 21—14—08.

APOLLO: ,,Fortuna kołem się
toczy.” (USA 15 1. przedpr.) —16,
,,Ostatni dzwonek” (poi. 18 t) — 18,
DKF ,,X Muza”: ,,Marcowe migda ¬
ły” — 20, KIJÓW: ,,Akademia po¬
licyjna I” (USA 15 1. przedpr.) —
12, ,,Romo" (USA 18 1. przedpr.) —
16, ,,Porno” (pot 18 t) — 18.15,
,,Emanuela” (fr. 18 t) 20.15,
KULTURA: ,,Powrót do przyszło ¬
ści” (USA 12 l.) — 10, 14, ,,Wielka
draka w Chińskiej Dzielnicy” (USA
12 t) — 12, 16, ,,Piłkarski poker”
(pot 15 t) — 18, ,,Protektor” (USA
18 l.) — 20, MIKRO: ,,Gry wojen ¬
ne” (USA 12 l.) — 11, ,,Reksio” —
13.15, ,,Wall Street” (USA 15 t)
15.30, ,,Dzieci gorszego Boga” (USA
15 t) — 17.45, ,,Telepasja” (USA 15
t) — 20, PASAŻ: bajki — 10.45,
Czarownice z Eastwiek” (USA 18

t) —r 8.30, 13.30, 17, 19.15,* ,,Kopal¬
nie króla Salomona” (USA 12 t) —
11.30, 15, PODWAWELSKIE: ,,Krót¬
kie spięcie” cz. I (USA 12 l.) —
15.30, SFINKS: ,,Pierścień i róża”
(pot b.o.) — 12, ,,Goście z galakty ¬
ki Arkana” (jug. 12 t) — 16, ,,Gry
wojenne” (USA 12 t) 18, 20,
ŚWIT: ,,Imperium słońca” (USA 15
t) — 15.30 .,Joy” (fr. 18 1. z po¬
granicza) — 18.15, 20.15, ŚWIATO¬
WID: ,,Galimatias” (pot 12 t) — 16,
,,Człowiek w ogniu” (USA 18 1.
przedpr.) — 17.45, ,,Stan strachu”
(pot 18 t) — 20, SWIATOWID¬
—MINI: ,,Niekończąca się opowieść”
(ang. b.o.) — 11, ,,Piramida stra ¬
chu” (USA 12 t) _ 15, 17, ,,Ama¬
deusz” (USA 15 t) — 19, UCIE—
CHA: ,,Krokodyl Dundee” (USA 12
1. przedpr. cz. II) — 16, ,,Rybka
zwana *Wandą” (ang. 15 l.) — 18,
,,Joy” (fr. 18 1. z pogranicza) — 20,
WANDA: ,,Rambo” (USA 15. t) —
10, ,,Wił!ów” (USA 12 t) — 12.15,
,,Mystic Pizza” (USA 15 1. przedpr.)
— 16, ,,Książę w Nowym Jorku”
(USA 18 t) — 18, ,,M.A.S.H.” (USA
18 1. przedpr.) — 20 WARSZAW’A:
,,Piraci” (fr 12 t) — 13, ,,Wi!łów”
(USA b.o.) — 16, ,,M.A.S.H.” (USA
15 1. przedpr.) — 18, ,,Człowiek w
ogniu” (USA 18 1. przedpr.) — 20.15,
WOLNOŚĆ: ,,Powrót do przyszło—;
ści” (USA 12 t) — 9, ,,Cobra” (USA «
15 t) — 11, ,,Szklana pułapka”
(USA 15 t) — 12.45, ,,Samotny wilk
McQuade” (USA 15 t) — 16, ,,Moja
macocha jest kosmitką” (USA 15 l.)
— 18, ,,Przesłuchanie” (pot 18 t)
— 20, ZWIĄZKOWIEC: ,,Ucieczka
King Konga” (jap. 12 l.) — 14.30,
16.15, ,,Critters” (USA 12 l.) — 18.

Telewizja
PROGRAM I

13.30 TTR — fizyka, sem. II. 14.00
TTR — biologia, sem. II. 14.30 Te¬
lewizyjny Kurs Rolniczy. 15.55 Pa ¬
trol. 18.20 Program dnia, Telegaze*
ta. 16.25 Teleferie najmłodszych.
16.45 Kino Teleferii: ,,Przygrywka”
(6) — serial TP. 17.15 Teleexpress.
17.30 ,,Gorące linie”. 17.55 Wędrów ¬
ki dalekie i bliskie. 18.25 ,,Szkoła
mistrzów” — Filip Bajon. 18.45 ,,10
minut”. 19.00 Dobranoc: ,,Trzy sny”.
19.10 ,,W Sejmie i Senacie”. 19.30
Wiadomości 20.05 Teatr telewizji
— Władysław Terlecki: ,,Cyklop”.
21.50 Sport. 22.00 ,,Kontrapunkt”.
22 30 Wiadomości wieczorne. 22.50
Język francuski (13).

PROGRAM II
16.55 Język angielski (16). 17.23

Program dnia. 17.30 Antena ,,Dwój¬
ki”. 17.45 ,,Ojczyzna — polszczy¬
zna". 18.00 Kronika. 18.30 ,,Zmaga¬
nia o Polskę” (S) — ,,Przyjaciele i
sąsiedzi” — serial dok. 19.30 ,,Ży¬
cie muzyczne”. 20 00 Auto Moto
Fan Klub. 20.30 ,,Osądźmy sami”.
21.15 ,Rozmowy o cierpieniu”. 21.30
Panorama dnia. 21.50 ,,Keimat” —
,,Autostrada” — seriat 22.45 Ko¬
mentarz dnia.

INFORMACJA
MEDYCZNA

SONOMED — USG jamy brzuszne)
Rejestracja tei 11—20—51 codzien¬
nie. 9—21 80. sobota, niedziela. Il ¬
ia
GABINET psychologiczny od
zwyezajanie od palenia, nerwice.
Leczenie hipnozą Dr Kazimierz
Sedlak tel. 21—22—08. g—64

POGOTOWIE12—51—90 weterynaryjne Tel.
g—218

DIAGNOSTYKA ultrasonograf trzna
gabinet lekarski ul Batorego

0*4 tel 83 41 33 K 4736
SPÓŁDZIELCZE Pogotowie Pedia¬
ryczno — Kardiologiezno Chirur ¬

giczne — wizyty domowe w godz.
8—2 2 tel 12—20—38 12—41 64
GABINET gastroskopii (diagnostyka
choroby wrzodowej) — dzieci do¬
rośli Kraków Szewska 4 p.onie¬
działki środ.y czwartki 14—16 tel
17—02—75 codziennie 9 12

inmiiimiiiiigiiiiiiiiismmicno

SOPHIAMEDYCZNE CENTRUM
DIAGNOSTYCZNO—TERAPEUTYCZNE

,,SOPHIA”
Kraków, ul. Gazowa 1T

teł. 66—05—22. wewn. 21 (godz. 8—15)
tel. 66—14—80 (godz. 15—20)

s USG (jamy brzusznej i dąży), GASTROSKOPIA
| i REKTOSK OPIA, GASTROLOG, KARDIOLOG,

ONKOLOG, CHIRURG, PROKTOLOG, UROLOG.
Diagnostyka i leczenie chorób narządów Jamy brzusznej (wą—

B troba, pęcherzyk żćłciowy, trzustka, śledziona, nerki, pęcherz
m moczowy), przewodu pokarmowego (przełyk, żołądek, dwunas—
B tnlca, jelito cienkie i grube, odbytnica), choroby płuc, serca, ]
g gruczołu piersiowego, nowotwory.
’iiiiiimiiiiiiiiuiiiiuiiininMiiiiii,n,,,(iaiiiiiniiuiiii(iiiiii!iii:isiiiiiiii
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Rozpoczął się hokejowy play—off

8:0 Podhala, 1:5CracoviiW hokejowej ekstraklasie przyszedł czas na decydujące rozstrzyg ¬
nięcie. Wczoraj na czterech lodowiskach odbyły się pierwsze mecze
I rundy play—off. Rywalami Podhala Nowy Targ byli hokeiści Towi¬
moru, a Cracovia gościła w Sosnowcu gdzie zmierzyła się z tam ¬
tejszym Zagłębiem.

A PODHALE TOWIMOR
8:0 (2:0, 3:0, 3:0). Bramki: Łu ¬
kaszka 2 (3 i 44), Wronka 2 (25,
55), Puławski 2 (26, 49), Tomasik
(2), Ruchała (36). Sędziowali:
Piotrowski (Katowice) oraz Su ¬
doł i Janus (Bydgoszcz).’ Kary:
12—8, widzów: 1500.

PODHALE: Batklewicz — R.
Szopiński, Zamojski, Niedziólka.
Puławski, Hajnos — Cyrwus,
Sroka, J. Szopiński, Wronka. To ¬
masik — Książkiewicz, Matras,
Ruchała, Łukaszka, Kubowicz o ¬
raz Podlipni, Kaczmarczyk i Bat¬
kiewicz.

Gdyby nie fatalna skuteczność
,,Szarotek” w Nowym Targu
mógłby paść rekord ilości strze ¬
lonych bramek. Dawno już nie
widziano na tutejszym lodowi ¬
sku tylu okazji do strzelenia go ¬
li. A okazji ,,sam na sam” nie
dałoby się zliczyć na palcach o ¬
bu rąk.

Spotkanie bylo jednostronnym
widowiskiem. a umiejętności ho ¬
keistów obu drużyn różniły się
co najmniej jedna klasą.

Ze wszystkich bramek strzelo ¬
nych wczoraj w Nowym Targu
najbardziej podobała się ta z 36
minuty, kiedy to prostopadłe po ¬
danie Łuhaszki przejął Rucha ¬
ła, będąc sam na sam z bram ¬
karzem Towlmoru zmusił go do
kapitulacji. Zaś w 44 minueie,

1:0 w Teheranie
W niedzielę w Teheranie re ¬

prezentacja polskich piłkarzy po ¬
nownie wygrała z Iranem 1:0
(O:O) Bramkę w 60 ijiin. zdobył
Roman Kosecki.

Psujek najszybszy *
Duży sukces odniósł polski bie ¬

gacz Bogusław Psujek, wygry ¬
wając międzynarodowy maraton
w japońskiej miejscowości Oita
w czasie 2:1 i.56

kiedy goście grali w piątkę prze ¬
ciwko czwórce nowotarżan i za ¬
łożyli zamek krążek po niecel¬
nym podaniu przejął Łukaszka
i przejeżdżając sam całe lodowi ¬
sko ,strzelił swoją drugą bram ¬
kę. Hu)

A ZAGŁĘBIE — CRACOVIA
5:1 (1:0, 2:0, 2:1). Bramki: Kli¬
siak 2 (4 i 42), Podsiadło 2 (40 i
50), Rutkowski (21) — Steblecki
(47). Sędziowali: K. Karaś. Lu ¬
belski i Bandyra (wszyscy War ¬
szawa), kary: 12—10. widzów 2
tys.

CRACOVIA: Wajda — Wie ¬
czorkiewicz, Pieczonka. Steblecki,
Pawlik, Bomba — Baryła. Bo ¬

dzioch, Klich, Roszcin, Agulln —
Schmidt, Sroka, Porzycki i Fraś.

Pierwsza tercja była wyrów ¬
nanym widowiskiem, choć wi ¬
doczna była lekka przewaga gos ¬
podarzy. Tercję drugą hokeiści
Cracovii rozpoczęli z impetem,
raz po raz atakując bramkę Za ¬
głębia. Ale sosnowiczanie ani
myśleli się bronić. Ich kontrata ¬
ki były kończone celnymi strza ¬
łami. Jedyna bramka dla ho ¬
keistów z Krakowa padła w mo ¬
mencie przewagi Cracovii. Tych
bramek, mogło być więcej, ale o ¬
brona Zagłębia spisywała się bez
zarzutu. Pomimo przegranej Cra ¬
covia po występie w Sosnowcu
zebrała pozytywne recenzje.

W pozostałych meczach: Na ¬
przód Janów przegrał z GKS
Katowice 1:3 (0:2, 1:1. O:O) a Po ¬
lonia wygrała ż GKS Tychy 6:3
(4:1. 1:2, l:O).

W ekstraklasie siatkówki mężczyzn

Raz na wozie, raz pod wozem
Kolejna seria spotkań I ligi siatkarzy stała na dość przeciętnym

poziomie. Nawet czołowe drużyny ekstraklasy grają nierówno, bez
polotu i w wielu wypadkach z trudem radzą sobie z outsiderami,
walczącymi z większą ambicją. W tabeli bez zmian — prowadzi Hut¬
nik, choć obie drużyny akademickie — z Olsztyna 1 Częstochowy —.
zniwelowały dystans do jednego punktu.

A AZS Częstochowa — HUT—
NIK 3:0 (15:10, 16:14, 15:4).

Licznie przybyli kibice nie za ¬
wiedli się. Zgodnie z przewidy ¬
waniami mecz dwóch czołowych
drużyn siatkarskiej ekstraklasy
stal na wysokim poziomie i był
bardzo emocjonujący. Po dwóch
wyrównanych setach, w których
zwycięstwo AZS ważyło się do
ostatnich piłek, trzecią odsłonę
wyraźnie wygrali gospodarze,
którzy wykorzystując atut wła ¬
snej hali nokonali mistrza Pol¬
ski.

A GWARIA Wrocław — HUT—
NIK 1:3 (15:12, 4:15, 7:15. 10:15).

Tylko w pierwszym secie gwar ¬
dziści nawiazali z siatkarzami
Hutnika wyrównaną grę. Później
przeważał, przeciętnie grający i

Czy tak typowałeś ?
PP Totalizator Sportowy podaje wyniki meczów objętych

zakładami piłkarskimi na dzień 3/4 02. br.
A ZESTAW I — (liga angielsko—szkocka):

1. Blackburn — Bóurnemouth 1:1 (X)
2. Bradford — Barnsley 0:0 (X)
3. Brighton — Leicester: wylosowano (X)
4. Ipswich — Oxford: wylosowano (l)
5. Newcastle — Sunderland 11 (X)
6. Plymouth — Wolverhampton 0:1 (2)
7. Stoke — Port Vale 0:0 (X)
3 Swindon — Leeds 3:2 (l)
9. West Bromwich — Oldham 2:2 (X)

10. Dundee — Celtic 0:0 (X)
11. Dunfermline — St. Mirren 1:0 (l)
12 Hibernian — Motherwell 1:2 (2)
13. Rangers — Dundee Utd. 3:1 (l)

A ZESTAW II — (liga angielska):
1. Carlton — Arsenał: wylosowano (2)
2. Coventry — Chelsea 3:2 (l)
3. Liverpool — Everton 2:1 (l)
4. Manchester Utd. — Manchester City 1:1 (X)
5 Nottingham — Crystal Pałace 3:1 (l)
6 Queens Park — Aston Villa: wylosowano (2)
7. Sheffield Wed. — Mili wali 1:1 (X)
8 Southampton — Derby: wylosowano (l)
9. Tottenham — Norwich 4:0 (l)

10. Wimb!edon — Luton: wylosowano (l)
11. Hull — Sheffield Utd. 0:0 (X)
12. Middlesbrough — Portsmouth 2:0 (l)

i 13. Watford — West Ham: wylosowano (l)

specjalnie nie wysilający się Hut ¬
nik, w którym wyróżnili się roz ¬
grywający Ratajczak i atakujący
Wagner. W Gwardii podobał się
Tomasz Toporek,

W pozostałych meczach: Gwar ¬
dia Wrocław — Resovia 2:3, Ba ¬
ildon — Legia 3:0.

W pozostałych meczach: Gwar ¬
dia — Resovia 2:3, Stal Stocznia
— Płomień 3:8. AZS Olsztyn —
GKS Jastrzębie 3:2. Górnik Ka ¬
zimierz — Czarni 3:0 Baildon —
Legia 3:0. AZS Częstochowa «*
Resovia 3:0, Stal Stocznia —
GKS Jastrzębie 1:3. AZS Olsztyn
— Piomień 3:2, Górnik Kazi¬
mierz — Legia 3:0. Baildon —
Czarni 0:3.

1. Hutnik 16 30 43:14
2. AZS Częstochowa 16 29 43:14
3. AZS Olsztyn 16 29 44:21
4. Czarni 16 25 34:27
5. Płomień 16 24 32:30
6. Górnik Kazimierz 16 24 27:27
7. GKS Jastrzębie 16 24 28:31
8. Resovia 16 23 26:32
9. Stal Stocznia 16 22 25:34

10. Legia 16 20 14:39
U. Baildon 16 19 16:39
12. Gwardia 16 19 16:45

Dawn« sławy piłkarskie
na boisku w Krakowie

W Krakowie odbył się mecz
piłkarski oldboyów pomiędzy
Zwierzynieckim i Juvenią. Mecz
zakończył się wynikiem bezbram*
kowym, w rzutach karnych 3:2
dla Zwierzynieckiego. Na boisku
kibice mogli oglądać dawne sła ¬
wy piłkarskie Krakowa. Grali m
tń.: Ryszard Wójcik. Ryszard Sar¬
nat, Jerzy Jasiówka, Andrzej
Sykta. Kazimierz Kościelny, Cze¬
sław Kwiatkowski i Mieczysław
Wawrzusiak W spotkaniu pierw ¬
szych zespołów grający w lidze
okręgowej Zwierzyniecki z naj¬
wyższym trudem pokonał ,,C”—kla¬
sową Juvenię 2:1 (O:l).

I los.:
II los.

DUZT LOTEK
l, T, 24, 43, 45, 48

: 5, 12. 24. 26. 39, 48.

M (A) INNSBRUCK. W łyż¬
wiarskich zawodach o PS Po ¬
lak P. Abratkiewicz zajął w
biegu na dyst. 1000 m 2. miej¬
sce. Wygrał Jarsen (USA).

M GOETEBORG. w towa ¬
rzyskim meczu hokejowym
Szwecja zremisowała z CSRS
1:1 (0:0, 1:0, O:l).

H CZELABIŃSK. Podczas
halowego mityngu lekkoatle ¬
tycznego Sorokiwskaja (ZSRR)
w biegu na 5 km ustanowiła
rekord Europy — 15.48.34.

SPRINTEM...
I B ZWEIBRUECEN. Podczas

zawodów w skoku o tyczce W.
Bubka przeszedł wysokość

15,76.
I H APELDOORN. W zimo*
l wym maratonie triumfowali
Polacy. Pierwszy byl J. Konie ¬

, czny przed Z. Siemaszko, a
wśród kobiet M. Kawiorska,

Przełajowcy Straszęcina
najlepsi w makroregionie

42 zawodników ścigało się w
Straszęcinie w otwartych Mi¬
strzostwach Makroregionu Połud ¬
niowo—W schodniego Generalny
triumf odnieśli wychowankowie
trenera Andrzeja Rucińskiego —
cykliści miejscowego Igloopolu.
Wyniki: seniorzy — 1. G. Jóź ¬
wiak, 2. S. Bugajski, 3. M, Cieś¬
lak (wszyscy Igloopol), juniorzy

— 1. J. Chłopek, juniorzy młod ¬
si — 1. P. Przydział (obaj Igloo ¬
pol). młodzicy —’ 1. Sz. Chmie ¬
lewski (LKS Sanok).

I liga koszykówki kobiet

nie było...
Dwa zwycięstwa odniosła Wisła w kolejnej serii spotkań koS,,.

karskiej ekstraklasy.
A WISŁA — START Lublin

98:77 (46:34). Najwięcej punktów
zdobyły: Mądra 16. Boczkowska,
Pozorska i Kalinowska po
Starowicz 12 — Czopek 21. Och ¬
nik 12, Godula 11.

Czy dwóch ,,kibiców” może za ¬
kłócić przebieg zawodów " spor ¬
towych? W sobotę okazało się że
tak. Chamskie zachowanie pod ¬
chmielonych osobników przer ¬
wała dopiero interwencja komi ¬
sarza zawodów z ramienia
PZKosz., Marka Paszuchy. Służ ¬
bom porządkowym Wisły z naj ¬
wyższym trudem udało się dopro ¬
wadzić do spokoju w sektorze ,,fa¬
nów” GTS. Milicji bowiem w
sobotnie popołudnie w hali przy
ul. Reymonta.» nie bylo.

A spotkanie koszykarek ,,Bia ¬
łej Gwiazdy” z lubelskim Star ¬
tem nie stało na zbyt wysokim
poziomie. Po 10 minutach wy ¬
równanej gry końcówka pierw ¬
szej połowy należała do gospo ¬
dyń. Alę, Lublinianki wykorzy ¬
stały słabszą postawę Wisły i w
32 minucie zdołały doprowadzić
do rezultatu 67:60. Jednak 7 ¬
punktowa przewaga podopiecz ¬
nych trenera Kassyka szybko u ¬
rosla, a mecz zakończy! się wy ¬
soka wygrana Wisły.

A WISŁA — POLONIA 75:73
(48:39). Najwięcej punktów zdo ¬

1 liga siatkówki kobiet

W Łodzi lepsza Wisła
Po dłuższej przerwie spowodowanej występami reprezentacji wzno ¬

wiła rozgrywki pierwsza liga siatkarek. W sobotę i niedzielę nie za ¬
notowano sensacyjnych rozstrzygnięć — lider tabeli zespół Stali Biel¬
sko wygra! dwa kolejne wyjazdowe, a zamykająca tabelę Spójnia
Gdańsk przegrała u siebie oba spotkania i pozostaje nadal bez zwy ¬
cięstwa w rozgrywkach.

A ŁKS — WISŁA 1:3 (11:15,
4:15, 15:13, 10:15).

WISŁA: Szryniawska, Kosek,
Wrona. Palczewska. Gawryluk.
Skibicka, i Bolek oraz Kozioł.

Bardzo dobry mecz rozegrały
siatkarki Wisły w Łodzi. Wpraw ¬
dzie trener ŁKS narzekał, że
jego zawodniczki grały ,,na sto ¬
jąco” co ułatwiło zadanie kra ¬
kowiankom. ale wydaje się że
w takiej formie w jakiej znaj¬
dują się siatkarki Wisły niewie ¬
le drużyn mo—głoby im sprostać.
Znakomitą partie rozegrała Ko ¬
sek, nie ustępowały jej także in ¬
ne zawodniczki ,,Białej Gwiaz ¬
dy”. Jedyny przegrany set. od ¬
dany został przez Wisłę dość
przypadkowo. Prowadziły prze ¬
cież już 13:11, ale końcówka seta
należała jednak do łodzianek.

A START Łódź — WISŁA 1:3
(16:14. 2:15, 14:16, 1:15).

Wisła: Szyrniawska, Wrona,
Skibicka, Kosek, Gawryluk, Pal ¬
czewska oraz Bolek i Kozioł.

O wszystkim zadecydował w
tym spotkaniu trzeci set. Gospo ¬
dynie miały bowiem w nim aż
trzy setbole. Nie udało się im
jednak pokonać znowu dobrze
grających ,,wiślaczek”. Szczegól¬
nie podobały się Szyrniawska i
Skibicka oraz dobrze zagrywają ¬
ca Palczewska.

Zwycięstwo
piłkarzy Wisły

W ramach przygotowania do
sezonu ligowego, piłkarze Wi¬
sły rozegrali kolejny męcz spar ¬
ringowy z III—ligow ą Garbarnią.
Zwyciężyła Wisła 6:1 (3:O).

P rzez kilka ostatnich dekad jeden z dwóch
najstarszych i najbardziej zasłużonych
dla polskiego sportu klubów: C R A C O—

VI A, nie miał dobrego protektora, ale za
to najgorszą prasę Nawet w czasach szale ¬
jącej cenzury o oiłkarzach. hokeistach czy
szczypiornistkach można było wypisywać
słowa najsufowszej krytyki. Także o działa ¬
czach. chociaż należeli do wymierające) już
generacji społeczników Oczywiście byli lepsi
i gorsi, ale w odróżnieniu od ,etatowców” z
innych klubów nie otrzymywali za swe po ¬
święcenie wynagrodzenia, ani splendorów.

Wiele znaków wskazuje że nadchodzi kres
wyczynowej dziaialności w tym klubie Jak
informuje prezes Mariusz Zawada, Cracovia
zamknęła miniony rok deficytem 120 milio ¬
nów z!otych i mała jest nadzieja, aby u ¬
trzymała ona w najbliższej przyszłości trzy
podstawowe wyczynowe sekcje. Skończyły
się bowiem dotacje choć w ostatnich latach
by!y one niewspółmiernie niskie do wygospo ¬
darowanych środków.

Od kwietnia br nie będzie dotacji, które
wo’vwały dla hokei.stów i szczypiornistek w
wysokości 33 min zł — w 1989 r Nie wia ¬
domo także czv nowe w?adze administra ¬
cyjne Krakowa zechcą wspomóc
ke?S°?Tymczasem w Cracovii. poza
brvd—e m i szachami sa przeciez. oiłka ho ¬

iTzcźvDiorniak kobiet. A kosztują one
i u’vstarczv jeśli wspomnę, i* icd*niemało._ . / kosztowała w mi¬

esM ss=mss,...

klubową
szermierką.

Pozostanie szyld?
że juniorzy oraz trzy zespoły młodzieży, któ ¬
re uczestniczą w rozgrywkach.

— Już teraz klub zalega hokeistom ligo¬
wym 6 min zł — wyjaśnia kierownik sekcji,
o. Jerzy Markowicz. A jest to przecież tylko
jedna sprawa. A co bedzie. jeśli nasza dru—.
iyna odniesie kilka zwycięstw w .,play off"?
Na domiar z końcem marca kończą sie sty ¬
pendia i zaioodnicy beda musieli znaleźt so¬
bie prace. Musza przecież z czegoś żyt. Nie.
nie wyobrażam sobie, co nas czeka za dwa,
trzy miesiące...

Podobnie katastrofalna sytuacja jest w
zespole szczypiornistek Wynajem sali na tre ¬
ningi i wyjazdy na mecze — o czym mówił
dr Józef Kalita — także pochłaniają milio ¬
nowe kwoty

Nieco tylko łatwiejsza sytuacja panuje w
sekcji piłkarskiej, gdyż większość zawodni ¬
ków już pracuje lub uczy się. Ale udział w
rozgrywkach też oochłania olbrzymie pienią¬
dze. bo obok pierwszego zespołu i trzech tea ¬
mów Juniorów są tażke drużyny trampka ¬
rzy. Sen z powiek kierownika, Stanisławą
Wolczewsklego, snędza los niezwykle uzdol ¬
nionych iuniorów .Sq noszę nadzieją — Do¬
wiedział on — na nawiązanie do dawnej
świetności".

— Najtrudniejsze będą najbliższe miesiące
— wyjaśnia orezes M. Zawada. Jeśli zdpła¬
libuśmy przetrwać do sierpnia — września,
otwierają sie pewne możliwości. Mamy bo¬

wiem zagranicznych kontrahentów, którzy
chcą ułożyć spore środki finansowe w spół¬
kę. Z szacunkowych obliczeń wynika, że mie¬
libyśmy dochody gwarantujące dalsza dzia¬
łalność wspomnianych sekcji wyczynowych.
Jednak pod warunkiem, że w najbliższych
2—3 miesiącach potrafimy uporządkować
wszystkie sprawy związane z prawem włas¬
ności. Okazało sie bowiem, że nasze obiekty
i tereny, na których moglibyśmy rozwinąć
poważna działalność gospodarczą, były Cra¬
covii przyznane na «słotno honoru", uchwa¬
łami Rady Narodowej, ale nie notarialnie.

Cracovia w latach panującego nam syste ¬
mu nakazowo—rozdzielczego prowadziła swą
działalność sportową w trudnych warunkach,
gdyż miała ubogich protektorów (Start).
I gdy zaczyna się porządkować kraj. zawisła
nad nią groźba likwidacji. Nawet stary pa ¬
miętający najświetniejsze czasy, stadion pił ¬
karski nie figuruje w księgach wieczystych
jako własność klubu Nie mówiąc już o przy ¬
ległym terenie, gdzie jest boisko żużlowe.
Także pawilon przy ul. Kałuży wraz z ga ¬
rażami — wystawione w PRL — nigdzie nie
figurują, że należą do Cracovii. Nie mówiąc
już o przyznanych, za symboliczną złotówkę,
terenach blisko Cichego Kącika, takich jak:
kąpielisko, stadion lekkoatletyczny i boisko
treningowe. 1
S ytuacja jest rzeczywiście krytyczna i tyl¬

ko od pomocy władz miejskich w naj¬
bliższych miesiącach zależy, czy nie na ¬

stąpi w Cracovii bankructwo i po 84—letnim
zasłużonym klubie nfe pozostanie jedynie
szyld!?

JAN FRANDOFERT

Start — Stal M. 1:3, Spójnia
— AZS Warszawa 0:3, Gedania
— Płomień 1:3, Budowlani
Stal B. 0:3. Czarni — Kolejarz
3:2, ŁKS — Stal M. 3:0, Spójnia
— Płomień 0:3, Gedania — AZS
Warszawa 3:2. Budowlani — Ko ¬
lejarz 3:2, Czarni — Stal B. 1:3.

1. Stal Bielsko 13 25 38:10
2. Wis!a 13 23 33:16

Płomień 13 23 33:16
4. ŁKS 13 22 29:21
5. Czarni 13 21 31:22
6. Kolejarz 13 19 25:25
7. Gedania 13 19 25:27
8. Budowlani 13 19 24:27
9. Stal Mielec 13 19 23:28

10. AZS Warszawa 13 16 16:33
U. Start 13 15 14:33
12. Spójnia 13 13 6:39

były: Starowicz i Pozorska po 17
Dziurdzia 12, Boczkowska 11 _J
Szymańska 23, Stankiewicz
Gruszczyńska 15.

Podczas niedzielnego spotkania
było na trybunach znacznie spo¬
kojniej, co nie znaczy że chuli¬
gani zwący siebie kibicami Wi¬
sły nie starali się rozrabiać. War¬
szawscy fani Polonii nie dali się
jednak sprowokować.

Mecz rozpoczął się od znacz¬
nej przewagi krakowianek, któ ¬
re w 2. minucie prowadziły już
17:2! Pierwsza połowa toczyła się
więc pod dyktando gospodyń,
choć Polonia powoli acz syste ¬
matycznie odrabiała straty. W
29. minucie na tablicy widniai
rezultat remisowy (56:56) i jasne
byio że o wszystkim zadecyduje
końcówka. Tak też się staio. Na
sekundy przed końcowym gwizd¬
kiem piłka było w posiadaniu
Polonii. Warszawianki nie potra ¬
fiły jednak doprowadzić do re ¬
misu. Wygrała Wisła, której za
ambitna grę należą się słowa u ¬
znania.

Pozostałe wyniki: ROW — Starł
62:80, Włókniarz Olimpia
53:66, ROW — Polonia 60:90, Sti¬
lon — Slęza 76:83, Lech — O¬
limpia 55:100, Włókniarz — Spój¬
nia 76:71, Stilon — Stal 78:80.

1. Włókniarz
2. Olimpia
3 Polonia
4. Wisła
5. Stal Brzeg
6. Spójnia
7. Slęza
8. Lech
9. Start

10. Stilon
11. ROW

14 26 1170— 991
13 23 1037— 861
14 22 1110—1022
14 22 1116—1066
13 21 998—1040
13 20 977— 901
13 20 948— 915
14 20 1014—1126
14 18 1072—1134
14 17 924—1132
14 16 885—1070

Kolarskie przełaje
W miejscowości Getxo w oko¬

licach Bilbao, odbyły się mi¬
strzostwa świata w kolar.stwie
przełajowym. Jako pierwsi do ry ¬
walizacji o medale przystąpili a¬
matorzy, a wśród nich trójka re ¬
prezentantów Polski. Tytuł mi¬
strzowski wśród amatorów wy ¬
walczył Szwajcar Busser. a Po ¬
lak Edward Piech był czwarty.

Mistrzem wśród juniorów zo¬
stał Boezewinkel (Holandia), a
wśród zawodowców Baars (Ho ¬
landia).

Zebranie sędziów
Zebranie sędziów piłkarskich

odbędzie się dzisiaj w świetlicy
KS Kabel o godz. 17.00.

Pod drugoligowym koszem...j ; — ; . ! 1 —.
Kobiety

A HUTNIK — STAL Bobrek 74:66 (47:35). Najwięcej punk ¬
tów zdobyły: Suda 25, Kręcichwost 12, Piskorz 10 — Sojka
26, Wójcik 13. Był to mecz do jednego kosza. Zaledwie 100 ki¬
biców nie przeżywało więc zbytnich emocji. Oklaskiwali jedy ¬
nie niezłą grę ,,hutniczej” trójki: Sudy. Piskorz i Kręcichwost.

A GLINIK — AZS Kraków 90:61 (52:25). Najwięcej punktów
zdobyły: Tabor 28, Chylińska 20 — Kaczmarska 12. Dużyk 10.
Gardzisz 9. Tylko przez pierwszą połowę Glinik gra! pierwsza
piątką. Odsłona druga to mecz pomiędzy ..akademiczkami” z
Krakowa, a rezerwami Glinika. Poziom gry AZS nie wymagał
od gospodyń szczególnej mobilizacji, a i tak wyraźnie wygra ¬
ły.

A STAR Starachowice — KORONA 73:74 (32:26). Najwięcej
punktów zdobyły: Brzostowska 21, — Łatka 21. Pamuła 19, Lu ¬
lek 16. Cenne zwycięstwo odniosła na wyjeździe drużyna Ko¬
rony. Po przegranej pierwszej połowie krakowianki zmobilizo --
wały się w drugiej odsłonie i zagrały znacznie skuteczniej. Do¬
brze rzutowo usposobiona była Łatka, która trafiła 3 razy za
3 punkty.

W tabeli prowadzi ŁKS (32 pkt.) przed Koroną i Glinikiem
(po 28 pkt.). Hutnik jest na 6. pozycji (24 pk.), a AZS na 11.
(20 pkt.).

Mężczyźni
A WISŁA — POGOŃ Bytom 115:81 (60:38). Najwięcej pun ¬

któw zdobyli: Rozwora 24, Fabisz 20, Dudziak i Staszak po 15— Nowak 36.
Był to pojedynek Nowaka z Pogoni ż dobrze usposobionymi

strzelecko koszykarzami Wis!y. Ale najkrócej można mecz ten
scharakteryzować tak’ wynik wysoki, poziom niski. Obie dru ¬
żyny zapominały bowiem o defensywie, popełniały oonadto licz¬ne błędy

n AZS Kraków — START Lublin 71:69 (37:33). Najwięcej
punktów zdobyli: Chamuczyński 20, Michalski 14 Mrówka 11
w Z? ?,7, parczewski 20. Raczej niespodziewanie
krakowscy ,,akademicy ’ pokonali koszykarzy z Lublina Prze ¬

*,ył wyrównany. Jeszcze na sekundy przed zakoń ¬
" ."’f"’. sPotl«nia goście przy stanie 69:69 mieli szanse na
zwycięstwo, ale zamieszanie w obronie Startu wykorzystał AZS
1 szczęśliwie wygrał. (a)

H POLONIA Przemyśl — UNIA Tarnów 83:57 (41—27). Naj—
Pufll cUn^,0W. zd?byIi: Osiadacz 28, Banaś 20 — Smętek 18. —
tok«iii bP°ikanie stało na słabym poziomie. W obu drużynach
zabrakło najlepszych zawodników W zespole Unii brak Zzło ¬
zashlżona ^ był bardZ0 wyraźnie — Wygrana gospodarzy

Lublin — HUTNIK 83:90 (46:49). Naiwiecei nunkfów
zdobyli: Karolak 25, Raczkiewicz 12, Bielak 10 — Klimczyk 23.
S z ^ o 27 mfnuta Z—^ y i wyrównany mecz.minuty żadna z drużyn me uzyskała wyraźniej ¬

gI— D°Piero ostatnie 4 minuty zadecydowały o zwv ¬
kowsk!6 ’’hUtnŁkÓW”’ WŚród których wyrtóniM sS S ta iltat—

W tabeli prowadzi Hutnik (32 pkt.), Wisła jest na 6 nozycji*g%Si*. ”1°* pko’ * «* ffSZ
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